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»Imejmo radi svojo državo, kjerkoli smo – imamo namreč samo eno, edinstveno, prekrasno 
domovino,« je na odprtju Parka slovenske himne poudarila predsednica republike Nataša Pirc Musar.

Kranj – Predsednica republi-
ke Nataša Pirc Musar in žu-
pan Mestne občine Kranj 
Matjaž Rakovec sta v začet-
ku junija na  dolgo zapušče-
nem cerkvenem zemljišču 
ob Prešernovem gaju s sim-
boličnim prerezom traku 
odprla nov Park slovenske 
himne, ki je posvečen držav-
ni himni Zdravljici in naro-
dni himni, zdaj himni Slo-
venske vojske Naprej zasta-
va slave ter avtorjema njunih 
besedil Francetu Prešernu 
in Simonu Jenku. Odprtja 
parka sta se med drugimi 
udeležila tudi minister za 
obrambo Marjan Šarec in 
nadškof metropolit msgr. 
Stanislav Zore, ki je nov 
park tudi blagoslovil.
»Ta projekt ima edinstven 
pomen – predstavlja povezo-
vanje kulture, umetnosti, na-
rodne zavesti, zgodovine, tra-
dicije, narave in kakovosti 
bivanja na enem mestu. Park 
na simbolen način združuje 
vrednote, ki smo jim predani 
kot del enega, slovenskega 
naroda. S tem daje prostor za 
srečevanje različnih generacij 
in ohranjanje spomina na po-
membne čase. Na čase, ko so 
se prebujala slovenska domo-
ljubna čustva in oblikovale 
žlahtne misli dveh velikih 
Slovencev, dveh velikih poe-
tov – Franceta Prešerna in Si-
mona Jenka,« je v slav-
nostnem govoru poudarila 

predsednica Nataša Pirc Mu-
sar, ki je tudi častna pokrovi-
teljica projekta. Oba pesnika, 
je nadaljevala predsednica, 
sta delila iste vrednote – lju-
bezen do naroda in domovi-
ne, sanje o skupni državi, 
svobodi, ponosu, pogumu, 
slovenski besedi in slovenski 
kulturi. V tej vznesenosti, je 
dejala, sta ustvarila mojstrovi-
ni – Zdravljico in Naprej za-
stava slave. »Oba umetnika 
sta v svojih besedilih pokaza-
la svojo veličino – pozivala sta 
k miru, enakopravnosti, soži-
tju slovenskega naroda ter so-
žitju vseh narodov sveta. Vse 
te vrednote so še vedno oziro-

ma celo vse bolj aktualne v 
sodobnem svetu. S tem sta v 
večnost zapisala bistvo slo-
venskega naroda – miroljub-
nost in željo po mirnem biva-
nju na svoji prelepi zemlji ter 
mirnem sobivanju z drugimi 
narodi,« je poudarila.
Župan Matjaž Rakovec se je 
v pozdravnem nagovoru 
zahvalil vsem, ki so pripo-
mogli k vzpostavitvi novega 
nacionalnega parka, s kate-
rim so po njegovih besedah 
počastili združevanje in eno-
tnost. Pri tem je izrazil pri-
čakovanje, da bo park postal 
nacionalni prostor, v kate-
rem se bo Slovenska vojska 

najmanj enkrat v letu poklo-
nila svoji in državni himni, 
ter kraj, kjer se bo ob roj-
stnih dneh Jenka in Prešer-
na ter državnih praznikih re-
citiralo obe himni.
Na območju parka, ki ga je 
zasnoval arhitekturni biro 
a2o2 arhitekti, so opravili 
tudi arheološka izkopavanja, 
v katerih so odkrili ostanke 
žarnih grobov iz železne 
dobe, tj. iz obdobja približno 
800 let pred našim štetjem. 
Gradbena dela s hortikultur-
no ureditvijo in javno 
razsvetljavo so stala 129.700 
evrov, arheološke raziskave 
pa dodatnih 19.500 evrov.

Simon Šubic

Park slovenske himne ob Prešernovem gaju sta s prerezom traku simbolično odprla 
predsednica republike Nataša Pirc Musar in župan Matjaž Rakovec. / Foto: Tina Dokl

Mednarodna konferenca Think Green, Go 
Sustainable (Misli zeleno, deluj trajnostno)

Kranj – Rdeča nit konference, 
ki je junija potekala v okviru 
dneva mednarodnega povezo-
vanja Kranja, so bile zelene in 
trajnostne prakse v občini. 
Med udeleženci so bili župani 
in veleposlaniki ter predstavni-
ki pobratenih in prijateljskih 
mest iz enajstih držav. Kranj je 
nazadnje večje mednarodno 
srečanje med pobratenimi in 
prijateljskimi mesti gostil tik 
pred začetkom pandemije co-
vida-19, ki je prekinila medna-

rodno sodelovanje. »Obdobje 
po pandemiji nas je okrepilo 
na področju trajnosti, izpeljali 
smo številne projekte in preje-
li pomembne potrditve na 
evropski ravni,« je v uvodnem 
pozdravu dejal župan Matjaž 
Rakovec. Osrednja predavate-
ljica je bila priznana klimatolo-
ginja iz Kranja, profesorica 
Lučka Kajfež Bogataj, ki je 
predstavila trenutno stanje 
podnebnih sprememb in po-
jasnila, zakaj je pomembno, 
da začnemo razmišljati zele-
no.

Maša Likosar
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Regijska bolnišnica: na 
potezi ministrstvo
Na pobudo Mestne občine 
Kranj so v državnem svetu ta 
mesec organizirali posvet o 
novi regijski bolnišnici, ki jo 
na Gorenjskem nujno potre-
bujejo.
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Znova več kot tristo 
izjemnih učencev
Kar 337 mladih je v vseh letih 
šolanja doseglo odličen us-
peh oziroma izstopajoče re-
zultate na tekmovanjih in pri 
raziskovalnem delu.

stran 4

ŠPORT

Urša je prvakinja
Minulo nedeljo je izkušena 
kranjska kolesarka Urša Pin-
tar v Radovljici postala dr-
žavna prvakinja v cestni vo-
žnji.
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ZADNJA

Stoletnica Alojzija
Ta mesec je stoti rojstni dan 
praznovala Kranjčanka Aloj-
zija Tomšič, ki je ob visokem 
jubileju prejela tudi častno 
listino Mestne občine Kranj.
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V športu vse 
življenje
Kranjčan Tadej Peranovič je 
letos spomladi postal direktor 
Zavoda za šport Kranj, ki skrbi 
za številne kranjske športne 
objekte.
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Film so igralci in 
smo gledalci
V mestu je potekala druga izvedba 
Kranjskega igralskega filmskega 
festivala Krafft. Premierno prikazan 
tudi film Pero o preminulem 
filmskem in gledališkem igralcu Petru 
Musevskem.
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Park, ki združuje Trajnostne in 
zelene prakse

www.dorewe.com 051-223-221

OTRO KI MUZIKALI - SEDAJ TUDI V SLOVENIJI! 

Leto nje po itnice pomagajte svojemu otroku
razviti samozavest prebuditi

ustvarjalnost poglobiti ljubezen do glasbe
in plesa. Pridru ite se nam na poletnih
delavnicah, mini muzikal "Lev v srcu

Življenje z glasbo
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Kranj – Mestni svet je prej-
šnji teden opravil še zadnjo 
redno sejo pred poletnim 
premorom. Najpomemb-
nejša točka je bila prva 
obravnava četrtih spre-
memb in dopolnitev Občin-
skega prostorskega načrta 
Mestne občine Kranj (OPN 
MOK), ki so jih po daljši 
razpravi tudi potrdili. Tre-
nutni OPN je v veljavi od 
leta 2014, MOK pa je zaradi 
novih potreb že leto kasne-
je z javnim naznanilom za-
čela postopek njegovega 
spreminjanja. Leta 2017 je 
pozvala zainteresirano jav-
nost k podaji predlogov ozi-
roma pobud za spremembo 
prostorskega akta. Prispelo 
je okoli 600 pobud, v osnu-
tek prostorskega akta pa je 
vključenih 433, od tega je 
91 pobud mestne občine. 
Javna razgrnitev osnutka 
spremenjenega OPN pote-
ka od 14. junija do 13. avgu-
sta, v tem času pa lahko jav-
nost poda pripombe. Pred-
log sprememb in dopolni-
tev OPN naj bi mestni sve-
tniki potrjevali konec letoš-
njega leta ali v začetku pri-
hodnjega.
Mestni svet je v prvi obrav-
navi potrdil tudi tretje spre-
membe in dopolnitve odlo-
ka o zazidalnem območju 
Šolski center Zlato polje. 
Območje zazidalnega načrt 
(ZN) leži na pomembni lo-
kaciji stičišča načrtovane 
severne mestne obvoznice 
in severozahodnega vstopa 
v mesto ter obsega okoli 
20,3 hektara zemljišč. Raz-
log za pripravo sprememb 
ZN je ureditev prometnega 
priključevanja območja na 
mestni vpadnici na Bleiwe-
isovo cesto in Koroško ces-
to ter razvoj oziroma dogra-
d i t e v  n o t r a n j e g a 
prometnega omrežja, saj 

sedanje prometne povezave 
na severnem delu Zlatega 
polja niso ustrezno ureje-
ne.
Svetnice in svetniki so potr-
dili tudi sklep, s katerim se 
bo s 1. septembrom na 100 
evrov (za pet evrov) podraži-
la letna vozovnica za javni li-
nijski promet, po novem pa 
se bo obračunavala od dneva 
nakupa in ne bo več vezana 
na koledarsko leto. Za čip 
kartico bo treba po novem 
odšteti dva evra več, torej pet 
evrov. Uvedena bo letna vo-
zovnica s 50-odstotnim po-
pustom za otroke od šestega 
leta starosti, ki še nimajo 
statusa dijaka, in brezplačna 
dnevna vozovnica za otroke 
do šestega leta starosti.
V občinski proračun so za 
obdobje dveh let uvrstil 
projekt UP-SCALE, ki je 
eden od 25 izbranih projek-
tov programa Pilot Cities 
(Testna mesta), ki je del mi-
sije podnebno nevtralnih in 
pametnih mest. MOK je vo-
dilni partner konzorcija, v 
katerem sta še mestni obči-
ni Ljubljana in Velenje ter 
Inštitut Jožef Stefan (IJS) 
in podjetje Envirodual. Z 
izvedbo projekta UP-SCA-
LE bodo vse tri mestne ob-
čine s pomočjo projektnih 
partnerjev testirale različne 
inovativne pristope na pod-
ročjih, kjer prihaja do naj-
večjih emisij toplogrednih 
plinov. V Kranju bo potekal 
širok nabor aktivnosti s 
področ ja  mobi lnos t i , 
vključno z razvojem aplika-
cije MaaS in optimizacijo 
javnega potniškega prome-
ta. Za vodenje konzorcija in 
izvedbo projekta v Kranju 
so za MOK in IJS načrtova-
na sredstva v višini 
560.000 evrov, celotna 
vrednost projekta pa znaša 
1,5 milijona evrov. Projekt v 
celoti financira Evropska 
unija.

Simon Šubic
Tadej Peranovič je vse življe-
nje povezan s športom, naj-
bolj pa nam je v spominu os-
tal kot član naše vaterpolske 
reprezentance.

Lahko nekaj več poveste o 
svoji športni poti?
Šport je pomemben del mo-
jega življenja, ukvarjal pa 
sem se predvsem z vodnimi 
športi. Tako sem bil do 13. 
leta aktiven plavalec, ko sem 
preštel vse ploščice po vseh 
bazenih v nekdanji Jugosla-
viji, pa sem prestopil v va-
terpolo in kariero kot repre-
zentant zaključil  na 
evropskem prvenstvu 2003 
v Kranju. Z vaterpolom pa 
sem ostal povezan tudi kas-
neje, še sedaj z veseljem vo-
dim eno od mlajših selekcij 
kranjskega Triglava.

Ste uspeli tudi doštudirati?
Po zaključeni športni karieri 
sem leta 2004 dokončal Fa-
kulteto za šport in takoj na-
stopil delo v programu pa-
nožnih športnih šol na 
ministrstvu za šolstvo, zna-
nost in šport. Kariero sem 
nadaljeval kot trener in 
funkcionar, zelo hitro pa 
sem prevzel tudi mesto ge-
neralnega sekretarja Va-
terpolo zveze Slovenije in 
deloval na tej funkciji med 
letoma 2001 in 2006. Od 
leta 2008 do pred kratkim 
sem delal v Vaterpolskem 
klubu Triglav. Od leta 2013 
sem bil tudi podpredsednik 
Športne zveze Kranj, ko pa 
je nekdanji predsednik 
Športne zveze Kranj postal 
podžupan, sem prevzel to 
funkcijo in do pred kratkim 
vodil športno zvezo.

Sodelovali ste tudi z Olim-
pijskim komitejem Sloveni-
je?
Od leta 2015 sem vodja regij-
ske pisarne OKS, ki pokriva 
dvanajst občin. To je stati-
stična regija, ki vodi progra-
me Olimpijskega komiteja 
Slovenije, pred kratkim pa 
sem postal še član izvršnega 
odbora Olimpijskega komi-
teja Slovenije. Tako sem že 
celo življenje v športu.

Zavod za šport Kranj v obči-
ni skrbi za številne objekte. 
Kakšna je vaša glavna nalo-
ga?
Smo upravljavci športnih 
objektov, preprosto poveda-
no – hišniki. Športne objek-
te in športne površine mora-
mo upravljati, vzdrževati, 
izvajati investicije in s tem 
ustvarjati kar je mogoče dob-
re pogoje za športnike, za 
šole in vse druge obiskoval-
ce, ki uporabljajo te objekte. 
Skrbimo za skupaj kar 59 
različnih objektov. Če našte-
jem le največje, so to športni 
park v Stražišču, športni 

park v Kranju, pokrit olim-
pijski bazen in letno kopali-
šče, športna dvorana Plani-
na, skakalni center Bauhenk 
in Gorenja Sava, hokejska 
dvorana Zlato polje in števil-
ne manjše, tudi nogometna 
igrišča in balinišča ter seve-
da Gibi Gib za otroke.

Koliko vas je zaposlenih?
Trenutno nas je 38, od tega 
štirje v upravi, trije pri pro-
gramih, vsi drugi pa pri 
objektih. Vsak objekt ima 
tudi svojega vodjo in vzdrže-
valne službe.

V zadnjih letih je bilo kar 
nekaj pomislekov glede ob-
stoječe ledene dvorane in 
gradnje nove. Kako kaže?
Pri sedanji hokejski dvorani 
je stanje zapleteno, saj bi 
dvorana že morala priti v 
lastništvo občine, vendar je 
lastnik, Expo biro, s prejšnji-
mi oblastmi podpisal za 
Kranj škodljivo pogodbo. 
Upravljalni stroški so izred-

no visoki in po mojih zad-
njih informacijah naj bi se 
začela pogajanja za odkup 
dvorane. Glede nove dvora-
ne, ki naj bi bila v športnem 
parku Kranj, pa je priprav-
ljen idejni projekt.

Pred leti je bilo veliko govo-
ra tudi o novi večnamenski 
športni dvorani. So načrti še 
aktualni?
Nova športna dvorana je go-
tovo ključnega pomena, saj 
imamo v Kranju v lastništvu 
občine in upravljanju naše-

ga zavoda zgolj dvorano na 
Planini. Ta je ves čas polna, 
saj jo uporabljajo vsi odboj-
karski, košarkarski in mnogi 
drugi klubi. Dvorana za višji 
rang tekmovanj ni primer-
na, prav tako imajo velik 
problem s prostorom borilni 
športi. Želimo si imeti tudi 
center za gimnastični cen-
ter, plezalno steno ... Ključ-
no se mi zdi, da dobimo 
objekt, ki bo namenjen ko-
lektivnim športom. Gradili 
naj bi ga med Gimnazijo 
Franceta Prešerna in Osnov-
no šolo Helen Puhar.

Je gradnja novih športnih 
dvoran blizu?
Glede perspektive gradnje 
objektov lahko rečem le, da 
je treba najprej razrešiti pro-
blem ledene dvorane. Za 
zdaj naj bi ta ostala, hkrati 
pa se bodo pripravili vsi pro-
jekti za novo ledeno dvora-
no. Glede nove večnamen-
ske dvorane pa lahko povem, 
da je že zrisan idejni načrt. 

Glede postopkov izvedbe 
bodo odločali pristojni na 
občini.

Kranj je pred leti dobil sodo-
ben zimski bazen, tudi letno 
kopališče se je prenovilo. 
Kako je sedaj?
Glede vzdrževanja sta oba 
objekta v solidnem stanju, 
glede optimalne energetske 
porabe pa je predvsem zim-
ski bazen potreben prenove 
in zato se že pogovarjamo 
glede tretje faze energetske 
sanacije. Glede športnega 

programa pa lahko rečem, 
da smo se letos odločili, da 
letni bazen odpremo teden 
dni prej kot običajno, saj se 
mi ne zdi prav, da je ob le-
pem vremenu zaprt. Moja 
želja je tudi, da bi oba objek-
ta postala kot eden, z eno 
vstopno točko. To je načrt za 
prihodnje leto. Do sedaj smo 
en bazen zaprli in odprli 
drugega. Po novem naj bi se 
tudi poleti kopali in trenirali 
v zaprtem bazenu. Sicer pa 
želimo v naslednjih letih 
programom dodati nove vse-
bine in različne dogodke. Že 
letos smo dodali nekaj vse-
bin, kar se tiče programa za 
otroke, dokupili smo doda-
tna igrala, ki bodo nudila po-
pestritev vsebine z vodenimi 
animacijami. Prav tako bo 
na letnem bazenu več špor-
tnih dogodkov.

Kako je na bazenu s čistočo 
vode?
Bazenska voda je ves čas pod 
nadzorom. Nacionalni labo-
ratorij nam je dal odlične 
ocene, je pa res, da je bilo 
obiska v prejšnjem tednu, 
ko je bilo vreme res lepo, 
zelo veliko. Obiskovalci mor-
da malce premalo pazijo na 
mazanje s kremo, kar vpliva 
na vodo. Vendar glede para-
metrov, ki jih moramo zago-
tavljati za čistočo vode, ni 
nobenega dvoma. Voda je 
primerna, da ne rečem naj-
boljša.

Prvi od velikih športnih do-
godkov v letnem bazenu je 
bil kvalifikacijski turnir za 
evropsko prvenstvo.
Res smo po dolgih letih ime-
li na letnem bazenu spet 
večji športni dogodek. Va-
terpolo je poletni šport in že-
limo si, da bi bilo tekem v le-
tnem bazenu še več. Je pa 
bilo treba glede infrastruktu-
re nekaj stvari posodobiti in 
turnir je minil v zadovoljstvo 
vseh nastopajočih in tudi or-
ganizatorjev.

Kranjčan Tadej Peranovič je letos spomladi postal direktor Zavoda za šport Kranj, ki skrbi za številne 
kranjske športne objekte. Pogovarjala sva se tako o njih kot o načrtih in njegovi športni poti.

V športu vse življenje

Vilma Stanovnik

Mestni svet je na junijski seji potrdil osnutka 
sprememb občinskega prostorskega načrta in 
zazidalnega načrta Šolski center Zlato polje.

Kaj je odločil 
mestni svet

Tadej Peranovič je direktor Zavoda za šport Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič
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Smo upravljavci športnih objektov, preprosto 
povedano – hišniki. Športne objekte in športne 
površine moramo upravljati, vzdrževati, izvajati 
investicije in s tem ustvarjati kar je mogoče 
dobre pogoje za športnike, za šole in vse druge 
obiskovalce, ki uporabljajo te objekte. Skrbimo 
za skupaj kar 59 različnih objektov.
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Regijska bolnišnica: 
na potezi ministrstvo
Na pobudo Mestne občine Kranj so v državnem svetu ta mesec organizirali posvet o novi regijski 
bolnišnici, ki jo na Gorenjskem nujno potrebujejo. Župani, zdravstveni strokovnjaki in drugi 
razpravljavci so poudarili, da mora ministrstvo za zdravje odločitev o lokaciji sprejeti čim prej, da se 
začne realizacija te res potrebne investicije. V Kranju so trdno prepričani, da so po vseh kriterijih 
najustreznejša lokacija za novo gorenjsko bolnišnico.

Ljubljana – »V Mestni občini 
Kranj smo naredili vse, kar 
je v naši moči, da bi se gra-
dnja nove bolnišnice čim 
prej začela, temu se res in-
tenzivno posvečamo že do-
bri dve leti. Analize in pri-
merjave med posameznimi 
lokacijami so narejene in ne 
puščajo dvoma: prav v Kra-
nju, ki je prestolnica Gorenj-
ske, bi morali zgraditi novo 
regijsko bolnišnico ter tako 
več kot 211 tisoč Gorenjcem 
in tudi prebivalcem dela lju-
bljanske regije zagotoviti 
najboljši dostop do zdra-
vstvenega varstva. Pobudo 
za posvet v državnem svetu 

smo zato podali prav z ape-
lom, da ministrstvo za 
zdravje odločitev sprejme v 
najkrajšem možnem času in 
se začne projekt uresničeva-
ti. Denar je zagotovljen, vse 
je pripravljeno, v Kranju lah-
ko začnemo delati že jutri,« 
je ob robu posveta povedal 
župan Matjaž Rakovec.
Regionalna razvojna agenci-

ja Gorenjske je že na pobu-
do prejšnje vlade pripravila 
primerjalno študijo o lokaci-
jah, a žal vse doslej do konč-
ne odločitve še ni prišlo, re-
gijska bolnišnica je prav tako 
že vključena v državni načrt 
razvojnih programov, zanjo 
je v državnem proračunu na 
voljo 305 milijonov evrov, 
tudi evropska sredstva, ki pa 
jih je treba pravočasno počr-
pati. Razlogov za čakanje 
skratka ni, so se strinjali 
udeleženci posveta v Držav-
nem svetu (DS) RS, na kate-
rem so soočili mnenja in ar-
gumente – poleg stroke in 
predstavnikov DS ter mini-
strstva za naravne vire in 
prostor (MNVP) tudi župani 

Kranja, Jesenic in Radovlji-
ce, ki se potegujejo, da bi 
bila bolnišnica prav v njihovi 
občini.

Kriterij: gostota poselitve 
in dostopnost
Vodilo pri tem mora biti – in 
s tem se je strinjala tudi 
stroka, ki so jo na posvetu 
predstavljali Janez Remškar, 

Franc Vindišar, Janez Poklu-
kar, Petra Rupar in Marija 
Mulej –, da je treba na pro-
jekt pogledati celostno in ga 
v skladu s tem umestiti v 
prostor, ali kakor je strnil 
predstavnik MNVP: potreb-
ni sta čim bolj uravnotežena 

razporejenost v prostoru in 
dobra dostopnost za čim šir-
ši krog ljudi, pri čemer se 
upoštevajo poselitev, demo-
grafija, potrebe prebivalcev 
in infrastruktura na širšem 
območju.
Po vseh teh kriterijih – in to 
je potrdila tudi primerjalna 
študija lokacij ter večina 
strokovnjakov na posvetu – 
je najprimernejši Kranj, ki 
predstavlja najbolj poseljeno 
občino. Hkrati je zelo prime-
ren tudi po časovnem dosto-
pu iz drugih krajev v regiji, 
kar pomeni, da bi bolnišnica 
v Kranju pomenila najboljšo 
možno rešitev za čim večje 
število ljudi.

V Kranju ponujajo vse
V Kranju imajo na Zlatem 
polju primerna zazidljiva in 
v prostorskih načrtih na-
membno opredeljena zemlji-
šča, ki so v 60 odstotkih last 
občine ali države, za preosta-

la štiri zasebna zemljišča pa 
že pisna soglasja lastnikov. 
Gre za območje z vso potreb-
no prometno infrastrukturo, 
avtocestnim dostopom z dve-
ma uvozoma, v bližnji priho-
dnosti bo zgrajen še eden, 
Kranj sever, ima neposredno 
bližino javnega prometa in 
zaledno infrastrukturo. Po-
membna je tudi bližina leta-
lišča, ob morebitni izgradnji 
železniške povezave Zlato 
polje–Brnik–Ljubljana pa bi 
bila bolnišnica res lahko in 
hitro dostopna. Lokacija 
omogoča tudi širitev dejav-
nosti, zlasti znanstveno-razi-
skovalnega dela.
Poleg tega se v Kranju v pri-
hodnjih petih letih obeta 
okoli tisoč novih stanovanj, 
ob tem bodo zgradili tudi 
nove vrtce in šole. Nasploh si 
prizadevajo za dvig kakovosti 
bivanja občanov, zlasti v 
smeri trajnosti, torej čistega 
in zdravega okolja, in zaradi 
vsega naštetega bo mesto pri-
vlačno za življenje in delo v 
njem, s čimer bi v Kranj pri-
tegnili tudi del prepotrebne-
ga zdravstvenega kadra. Za-
dnjih nekaj let se sicer 
pospešeno ukvarjajo s tem, 
da bi v domačem okolju za-
držali čim več mladih in am-
bicioznih ljudi, zato ustvarja-
jo pogoje za nove zaposlitve, 
spodbujajo podjetništvo, z 
novim študijskim progra-
mom Bionika pa želijo ustva-
riti kadre, ki jih primanjkuje. 
Kranj se ob tem razvija tudi v 
pametno mesto in bo v pri-
hodnje nudil digitalno plat-
formo z vsemi podsistemi – 
to ne bo le v pomoč 
občankam in občanom, pač 
pa bo omogočilo še bolj so-
dobno delovanje bolnišnice, 
ki se je nadejajo v Kranju.
Zdaj je na potezi ministrstvo 
za zdravje. Sodelujoči na po-
svetu so se strinjali, da je 
gradnja Splošne bolnišnice 
Gorenjske nujna, vlado pa 
pozvali, naj odločitev o loka-
ciji sprejme do poletnih po-
čitnic. Šolske so se že začele, 
a dokler na dopust ne odide-
jo še oblastniki, upanje osta-
ja.

Jana Zupančič Grašič

V Kranju sem se vedno po-
čutil varno. Nikoli me ni bilo 
strah hoditi po ulicah, ne 
podnevi ne ponoči. Vedno 
sem čutil, da lahko zaupam 
ljudem, ki tukaj živijo. Tako 
je še danes. Potrebo po ob-
čutku varnosti imamo vsi, 
odraža pa se na različnih po-
dročjih – od fizične, zdra-
vstvene, socialne in ne naza-
dnje tudi finančne varnosti. 
Živeti v varnem okolju je 
pravica slehernega posame-
znika, a že če pogledamo ne-
koliko izven naših meja, ta 
pravica žal ni samoumevna.
V Mestni občini Kranj smo 
zato lahko hvaležni, da živi-
mo v tako varnem okolju. To 
nam potrjuje tudi nagrada 
za najvarnejšo mestno obči-
no za leto 2022, ki smo jo 
prejeli nedavno. Nagrado 
nam je v okviru slovenske 
velike nagrade varnosti po-
delil Inštitut za korporativne 
varnostne študije ICS, Lju-
bljana, v sodelovanju s Slo-
venskim združenjem korpo-
rativne varnosti.
Zakaj? Ker pozitivno izsto-
pamo v več statističnih kate-
gorijah, povezanih s kaznivi-
mi dejanji in prekrški. Po 
utemeljitvi komisije so k od-
ločitvi pripomogle tudi naše 
dobre prakse na področju lo-
kalne varnosti in preventivni 
projekti na področju varno-
sti cestnega prometa. Po-
membne korake je MOK na-
redila pri  projektih, 
povezanih s kibernetskimi 
grožnjami, zelo dobro pa 
imamo izoblikovan tudi mo-
del sodelovanja Policijske 
postaje Kranj in medobčin-
skega redarstva. Novembra 
bomo v Kranju z namenom 
zagotavljanja še večje varno-
sti v našem okolju skupaj s 
pristojnimi institucijami ter 
z dr. Gorazdom Meškom, 
predstojnikom Inštituta za 
varstvoslovje na Fakulteti za 
varnostne vede Univerze v 
Mariboru, izpeljali tudi naci-
onalno konferenco Varnost 
v lokalnih skupnostih.
Naša vizija je, da mesto z 
okolico ostane varno, čisto, 
zdravo, prijetno in da se ob-
našamo trajnostno tako v 
prometu kot v vsakodnev-
nem življenju. Da (tudi) v 
okviru misije 100 podnebno 
nevtralnih in pametnih mest 

sledimo ciljem zmanjšanja 
ogljičnega odtisa, o čemer 
smo govorili na nedavni 
mednarodni konferenci 
Think Green, Go Sustaina-
ble (Misli zeleno, deluj traj-
nostno), ki smo jo organizi-
rali v Kranju. Dobre prakse 
smo delili s predstavniki 
enajstih držav, med udele-
ženci so bili župani in vele-
poslaniki ter predstavniki 
pobratenih in prijateljskih 
mest. Osrednja predavatelji-
ca je bila znana kranjska kli-
matologinja in Nobelova na-
grajenka, profesorica dr. 
Lučka Kajfež Bogataj.
Tudi zato, ker je prvi pogoj 
enega najbolj trajnostnih in 
varnih okolij izpolnjen, je 
Kranj že več let zapored de-
stinacija z izjemno velikim 
številom različnih dogodkov 

v poletnih mesecih. O nas 
pišejo tuji mediji, ki Kranj 
vse pogosteje predlagajo kot 
trajnostno destinacijo za do-
pust. Ne zaman, kajti poletje 
v Kranju bo zelo zanimivo. 
Ne le za nas, občane, ampak 
pričakujemo tudi več turi-
stičnega obiska, saj na ze-
mljevidu Slovenije in sveta 
postajamo vse bolj vidni. Ko-
nec koncev se od začetka le-
tošnjega leta kot peta desti-
nacija v Sloveniji lahko 
postavimo s platinastim zna-
kom Slovenia Green Desti-
nation in kot edino mesto v 
EU v letu 2023 kot evropska 
destinacija odličnosti na po-
dročju trajnostnega turizma.
Zelo me veseli, da ste prav v 
takšnem okolju šolarji za-
ključili šolsko leto in zakora-
kali v poletne počitnice. Naj 
vam poletje prinese čim več 
lepih trenutkov in čudovitih 
spominov. Tudi ko ne boste 
drugod, vam Kranj s svojimi 
naravnimi lepotami, dobro 
športno infrastrukturo ter 
številnimi dogodki ponuja le 
najboljše. Smo tako rekoč iz 
kraja, kjer se največ dogaja.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Kranjčani živimo v 
varnem okolju

Živeti v varnem okolju 
je pravica slehernega 
posameznika, a ta ni 
samoumevna.

Po vseh teh kriterijih – in to je potrdila tudi 
primerjalna študija lokacij ter večina 
strokovnjakov na posvetu – je najprimernejši 
Kranj, ki predstavlja najbolj poseljeno občino. 
Hkrati je zelo primeren tudi po časovnem 
dostopu iz drugih krajev v regiji, kar pomeni, da 
bi bolnišnica v Kranju pomenila najboljšo 
možno rešitev za čim večje število ljudi.

V Kranju imajo na Zlatem polju primerna 
zazidljiva in v prostorskih načrtih namembno 
opredeljena zemljišča, ki so v 60 odstotkih last 
občine ali države, za preostala štiri zasebna 
zemljišča pa že pisna soglasja lastnikov. Gre za 
območje z vso potrebno prometno 
infrastrukturo, avtocestnim dostopom z dvema 
uvozoma, v bližnji prihodnosti bo zgrajen še 
eden, Kranj sever, ima neposredno bližino 
javnega prometa in zaledno infrastrukturo. 
Pomembna je tudi bližina letališča.

Idejna zasnova regijske bolnišnice v Kranju / Foto: Mok
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V nadaljevanju je vodja Ura-
da za razvoj, pametno skup-
nost in projekte na MOK 
Tomaž Lanišek predaval o 
misiji 100 podnebno nev-
tralnih in pametnih mest. 
Direktor Zavoda za turizem 
in kulturo Kranj Klemen 
Malovrh je predstavil trajno-
stni turizem in trajnosti pri-
stop pri organizaciji dogod-
kov v Kranju. Miha Juvan iz 

Centra za trajnostno mobil-
nost je pojasnil koncept cen-
tra in povedal več o trajno-
stni mobilnosti v mestu. 
Direktor Komunale Kranj 
Matjaž Berčon je spregovo-
ril o prehodu komunale v 
krožno gospodarstvo, biolog 
Gregor Aljančič iz Zavoda 
Jamski laboratorij Tular pa 
o človeški ribici v Informa-
cijskem centru SOS Proteus 
v rovih pod starim mestnim 

jedrom. V zadnjem delu je 
Misa Labarile iz Evropske 
komisije poudarila pomen 
nagrade evropska destinaci-
ja odličnosti, ki si jo je letos 
prislužil Kranj, svoje trajno-
stne primere dobrih praks 
pa sta predstavila še turško 
mesto Muratpaşa in ma-
džarski Székesfehérvár.
Prvi del konference so spre-
mljali tudi dijaki Gimnazije 
Kranj, Gimnazije Franceta 

Prešerna in Šolskega centra 
Kranj, ki so kasneje o zele-
nih in trajnostnih temah 
razpravljali na delavnici o 
Kranju kot podnebno nev-
tralnem mestu do leta 2030. 
Risbe s tematiko konferen-
ce, ki so krasile dvorano Ko-
vačnice, v kateri je potekal 
mednarodni dogodek, so 
prispevali učenke in učenci 
petih kranjskih osnovnih 
šol.

Trajnostne in zelene prakse Kranja

Kranj – Ob koncu šolskega 
leta je Mestna občina Kranj 
v Letnem gledališču Khisl-
stein pripravila tradicionalni 
slavnostni sprejem za kranj-
ske odličnjake in t. i. preboj-
nike. Teh je bilo letos kar 
337, kar je nekaj več kot v 
lanskem šolskem letu, ko jih 
je bilo 316. Poleg kranjskega 
župana Matjaža Rakovca sta 
jih nagovorili še častni go-
stji, žena pokojnega alpinis-
ta Nejca Zaplotnika Mojca 
Zaplotnik Jamnik in nekda-
nja biatlonka Tadeja Branko-
vič. Izjemni učenci so na-
mreč letos v dar prejeli knji-
go – Peto olimpijado Tadeje 
Brankovič oziroma Alpini-
stični dnevnik Nejca Zaplo-
tnika. »V Kranju smo zelo 
ponosni na vse vas in prepri-
čan sem, da bomo o vas go-
vorili, brali in slišali tudi, ko 
boste odrasli, enako kot go-
vorimo o številnih izjemnih 
posameznicah in posa-
meznikih iz Kranja in okoli-
ce,« je dejal župan, ki je dan 
zatem posebej sprejel še 
odličnjake in prebojnike OŠ 
Janeza Puharja Kranj – Cen-
ter, saj so bili na dan slav-
nostnega sprejema na konč-
nem izletu. V nadaljevanju 
objavljamo seznam letošnjih 
mladih talentov.
OŠ Franceta Prešerna Kranj: 
Alja Kleindienst, Boris Ra-

sulić, Ela Gorjanc, Gaja 
Terplan, Gal Bohinc, Jošt 
Gašperlin, Jošt Rekelj, Jure 
Breskvar, Lučka Gros, Luka 
Marjanović, Maja Kondić, 
Matic Ogris, Nika Rink Pe-
čan, Tian Sorgo, Tina Čolić 
in Tit Jerše
OŠ Simona Jenka Kranj: 
Ajda Isa Bučevec, Ana Haf-
ner, Ana Šorli, Ažbe Balder-
man, Bine Štromajer, Brina 
Božič Kavčič, Filip Hožič, 
Hana Kete, Ivana Kondić, 
Jaka Strehovec, Jošt Kuralt, 
Jusuf Karišik, Lan Pičulin, 
Shadu Lisac Odhiambo, Liza 
Peternel, Maks Ciperle, Ma-
tija Uranič, Metka Uranič, 
Nace Mali, Nace Štromajer, 
Sara Kete, Sara Markun, 
Tevž Štular, Tia Franko, Tia-
ra Kern Lužovec, Tinkara 
Markun in Zala Prevodnik
OŠ Jakoba Aljaža Kranj: 
Ami Knaflič, Eva Likozar, 
Evgenija Todorić, Hana Juli-
ja Pavšić, Liana Zelič Što-
kelj, Lina Košnjek, Luka 
Aleksov, Maks Demšar, 
Manca Zelnik, Nika Kotnik 
in Nikola Taskov
OŠ Matije Čopa Kranj: Julija 
Rakar, Lana Sefić, Natan Po-
lenec, Patricija Reja Pernuš, 
Sara Planinšek in Trina 
Klojčnik Zaplotnik
OŠ Staneta Žagarja Kranj: 
Benjamin Čorović, Jure Štu-
cin, Jurij Komelj, Kaja 
Krajnc, Luka Vreček, Matej 
Čujovič, Nace Fojkar, Nejc 

Nograšek, Pika Ševo, Rok 
Bajželj, Sara Ševaljević, So-
fia Parteli, Svit Habjanič, 
Zala Hribernik, Zara Pez-
devšek in Zoja Gašperič
OŠ Stražišče: Ana Eržen, 
Erazem Leban, Gaber Tadi-
na, Gal Gazič, Jaka Jeras, 
Kaja Bergelj, Katarina Jeko-
vec, Lana Ljubič, Lara Eržen, 
Lia Jamnik, Maja Ferbar 
Martinovič, Nara Hribar, 
Ožbej Šinkovec, Pia Torkar, 
Polona Bogataj, Sara Jereb, 
Tara Koritnik, Tara Zgaga, 
Teresa Homovec, Tinkara 
Knez, Tjaša Žorž, Urša Bo-
gataj, Zala Gorenc, Zala 
Mali in Žiga Kranjc
OŠ Orehek: Ambrož Meglič, 
Ana Jerala, Anže Šnajdar, 
Demian Križaj, Eva Šifrer, 
Gaja Malovrh, Hana Džana-
nović, Lara Breskvar Jereb, 
Lovro Šnajdar, Maja Sitar, 
Manca Oblak, Marcela Ob-
lak, Meta Urh, Nejc Zorec, 
Nikolaj Milaković, Sanja 
Ješe, Stela Drnovšek, Svit 
Nemanič, Tevž Kajzer, Tia 
Polak, Tilen Cvirn, Tjaša Ro-
žman, Urban Kralj in Žan 
Štefan Buh
OŠ Predoslje: Bor Kristan, 
Ema Mrgole, Ema Skodlar 
Kozamernik, Filip Šturm, 
Gaja Remic, Lana Kozelj, 
Leja Rigač, Lenart Čeferin, 
Leon Šturm, Lina Mubi, 
Luka Burjek, Manca Gor-
janc, Maruša Šink, Matic 
Korenjak, Naja Rigač, Nina 

Jenko, Rebeka Košir, Sara 
Pajnič, Tajda Čebulj, Tia 
Gašperin in Ula Tavčar
OŠ Janeza Puharja Kranj – 
Center: Brigita Praček, Bri-
na Vošnjak, Dan Frelon, 
Jakob Bernard, Kaja Kor-
dič, Karin Korelc, Klara 
Kveder, Lucija Hostar, 
Lukas Andonoski, Manca 
Torkar, Pia Zelnik, Rebeka 
Trojar, Svit Leštan, Tia 
Podgoršek, Tinkara Kos in 
Žana Rihtaršič
Glasbena šola Kranj: Aljaž 
Kolenko, Andrej Heraković, 
Brigita Praček, David Robi-
da, Jure Štucin, Jurij Ko-
melj, Katarina Jekovec, Ma-
tija Bačič, Ožbej Klavčič, 
Stela Urbanc, Šejla Umek, 

Vid Kejžar, Zala Lebar in 
Žiga Ribič
Gimnazija Kranj: Ajda van 
der Geest, Alja Šlenc, Alja 
Zara Draksler, Aljaž Erman, 
Aljaž Šolar, Ana Jagodic, 
Ana Koselj Brejc, Ana Račič, 
Angelina Zupan, Anja Ma-
bič, Benjamin Gašperin, 
Blaž Gašperlin, Brina Filipi-
na Jesihar, Brina Lukančič, 
Brina Mohar, Brina Stepa-
nović, Ema Šparovec, Eva 
Tolar, Eva Ušaj, Filip Jerala, 
Gorazd Jurekovič, Inja Čer-
ne, Izabela Letonja, Jakob 
Čeferin, Jakob Velkavrh, Jan 
Bavdek, Kaja Dolenc, Katja 
Mekuč, Klara Majer Bukov-
nik, Klara Primožič, Klara 
Stariha, Lana Černe, Lara 
Gros, Lara Livaković Koče-
var, Lara Škulj, Lena Lebar, 
Lovro Lotrič, Lučka Ficko, 
Maj Bijol, Maj Logonder, 
Maj Soklič, Maks Florjan Je-
sihar, Marija Rafaela Bran-
kovič, Marko Krišelj, Martin 
Rauch, Maša Cuderman, 
Maša Subotić, Matej Jelenc, 
Matic Primožič, Meta 
Gašperlin, Mia Jočić, Neja 
Prodan, Nejc Moškotelec, 
Neža Babič, Neža Kočevar, 
Neža Polajnar, Neža Učakar, 
Nika Zavašnik, Olivija Kuko-
vica, Pia Usenik, Pia Vid-
mar, Pika Pauletić, Sanja 
Remškar, Sara Žnidar, Teo-
dor Malovrh, Tjaša Hribar, 
Toni Kišek, Trina Ogrizek, 
Vid Pungerčar, Vida Kralj, 

Vito Grilc, Zara Marjanovič, 
Žan Ambrožič, Žiga Kuralt, 
Živa Rozina in Dekliški pev-
ski zbor
Šolski center Kranj – srednja 
tehniška šola: Gal Pečnik, 
Joshua Lintag Demšar, Luka 
Palmer, Nejc Alič, Tilen Ju-
ričan, Tina Jenc, Vid Stare in 
Žan Rozman
Šolski center Kranj – stro-
kovna gimnazija: David Ca-
rotta, Jaka Kovačič, Jernej 
Žvan, Jonatan Brumen, Jure 
Kofjač Flerin, Tilen Malič, 
Timotej Karun, Tjan Borov-
nica in Urban Klemenčič
Šolski center Kranj – srednja 
ekonomska, storitvena in 
gradbena šola: Laura Lotrič, 
Belma Benić, Nina Rode, 
Manca Boštic, Martina Ma-
selj, Metka Jesenko, Karina 
Kapus, Nika Fister Rant, Dora 
Samardžija in Mojca Krek
Gimnazija Franceta Prešer-
na Kranj: Aljaž Kmetec, Ana 
Deja Prezelj, Ana Ržen, Bri-
na Udovič, David Zabuko-
vec, Eva Puhar, Jana Beguš, 
Katjuša Šenk, Lalita Plevnik, 
Laura Kočar, Manca Šubic, 
Mark Hafner, Maša Colja, 
Mateja Šmelcer, Nace Lan-
gus, Neja Kalan, Neja Kralj, 
Neža Strojan Šporar, Nika 
Prevc, Nina Ana Likar, Nina 
Paunovska, Paulina Lina To-
mažič, Rok Masle, Sara Fre-
lih, Tamara Kralj, Tina Meg-
lič, Vall Kravanja, Vesna 
Sodnik in Žiga Maltar

V šolskem letu 2022/2023 je bilo na devetih osnovnih, petih srednjih in v Glasbeni šoli Kranj skupno kar 337 posameznikov in posameznic, ki so v vseh 
letih šolanja dosegli odličen uspeh oziroma izstopajoče rezultate na državnih ali mednarodnih tekmovanjih in pri mladinskem raziskovalnem delu.

Znova več kot tristo izjemnih učencev

Maša Likosar

Na odru sta se županu Matjažu Rakovcu pridružili Mojca Zaplotnik Jamnik in Tadeja 
Brankovič. Prireditev je povezoval standup komik Rok Škrlep. / Foto: Primož Pičulin

Slavnostni sprejem za kranjske odličnjake in t. i. prebojnike v Letnem gledališču Khislstein / Foto: Primož Pičulin

Osrednja predavateljica Lučka Kajfež Bogataj je udeležence 
konference nagovorila na daljavo, saj je v tistem času 
predavala na Švedskem. / Foto: Primož Pičulin
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O soseski Ob Savi
Za stanovanjsko sosesko Ob Savi trenutno poteka izdelava projektne dokumentacije, gradbeno 
dovoljenje naj bi pridobili do konca leta, gradnjo prve faze pa bi začeli prihodnje leto.

Kranj – Vodstvo Mestne ob-
čine Kranj (MOK) se je pred 
kratkim s predstavniki Sta-
novanjskega sklada RS 
(SSRS) na delovnem sestan-
ku pogovarjalo o načrtovani 
gradnji stanovanjske so-
seske Ob Savi na območju 
Savske ceste v Kranju. V so-
seski bo predvidoma 265 na-
jemnih javnih stanovanj, od 
tega jih bodo v prvi fazi zgra-
dili 187. Na voljo bo tudi 28 
oskrbovanih stanovanj za 
starejše.
SSRS je na javnem razpisu 
že izbral projektanta iz arhi-
tekturnega biroja Počivašek 
Petranovič, zdaj poteka izde-
lava projektne dokumentaci-
je za pridobitev gradbenega 
dovoljenja. Cilj je, da ga pri-
dobijo še letos in v letu 2024 
začnejo gradnjo stanovanj. 
Idejna zasnova sicer predvi-
deva skoraj dve tretjini tris-
obnih stanovanj.
Župan Matjaž Rakovec je 
poudaril, da bo s tem projek-
tom Kranj pridobil prepo-
trebna najemna stanovanja. 
»Do leta 2026 namreč raču-
namo, bo v Kranju okoli 
1000 novih stanovanj, sko-
raj tretjina teh od SSRS,« je 
dejal.

Rekonstrukcija Savske 
ceste
MOK mora pred začetkom 
gradnje soseske Ob Savi za-
gotoviti komunalno in pro-
metno infrastrukturo na 

tem območju z rekonstruk-
cijo dela Savske ceste, izgra-
dnjo novega mostu čez Savo, 
prestavitvijo tlačnega kanala 
pod mostom čez Savo ter iz-
vedbo zaščite pred poplava-
mi. Potem ko je pridobila ve-
č i n o  z e m l j i š č  z a 
rekonstrukcijo ceste in mo-
stu ter potem pravnomočno 
gradbeno dovoljenje za re-
konstrukcijo Savske ceste in 
mostu pri Planiki, so se 
marca letos že začela dela z 
gradnjo 120 metrov dolgega 
opornega zidu ob stavbi 

Mega Center Kranj, v drugi 
fazi pa še na preostalem 
delu tega kraka Savske ceste. 
Okoli 700.000 evrov vredna 
gradnja bo zaključena pred-
vidoma septembra letos.
Ko bo rekonstrukcija Savske 
ceste v celoti zaključena, bo 
cesta po celotni dolžini širša 
in bo dobila nov pločnik. 
Predvidoma leta 2024 naj bi 
začeli graditi še nov most pri 
Planiki, ki bo dvopasoven s 
pločnikom in kolesarsko ste-
zo na obeh straneh. Most 
bodo dvignili za 1,5 metra, 

kar bo omogočilo veliko več-
jo poplavno varnost na tem 
območju.
Na delovnem sestanku so 
tudi sklenili, da pošljejo 
skupno pobudo glede 
poplavne zaščite ministru za 
naravne vire in prostor Uro-
šu Brežanu, saj bo omenjeni 
projekt po izgradnji komu-
nalne in prometne infra-
strukture ter nove soseske 
pomenil pomembno uredi-
tev in oživitev še enega od 
dolga leta degradiranih ob-
močij v Kranju.

Simon Šubic

Investitorji so po osmih mesecih zadovoljni z napredkom gradnje stanovanjskega objekta v Stražišču.

Gradnja v polnem teku

Stražišče – Oktobra lani je 
stekla gradnja stanovanjske-
ga objekta na območju nek-
danjega samskega doma v 
Stražišču, v katerem bo 66 
stanovanj, od tega 36 običaj-
nih in 30 oskrbovanih, opre-
mljenih s t. i. gumbom za 
klic v sili. Objekt bo obsegal 

šest etaž, vključno z visoko 
kletjo, visokim pritličjem in 
štirimi nadstropji. Poleg 
tega bo umeščeno otroško 
igrišče, oskrbovani del bo 

vključeval skupne prostore s 
prehodom na atrij, na voljo 
bo tudi 97 lastniških parkir-
nih mest.
»Načrtujemo, da bomo do 
konca letošnjega leta oziroma 
najkasneje v začetku prihod-
njega opravili tehnični pre-
gled objekta in že spomladi 
2024 začeli predajo stanovanj 
kupcem,« je povedal Iztok 
Lampič, eden od direktorjev 
podjetja KRprojekti, in še do-
dal, da je slaba polovica stano-
vanj že prodana. »Ostala so 
še večja stanovanja, ki merijo 
med sedemdeset in osemde-
set kvadratnih metov, name-
njena pa so zlasti družinam.«
Pred kratkim je bila zaklju-
čena tretja gradbena faza, 
kar so zaznamovali s posta-
vitvijo smrečice na vrh 
objekta. »Ta simbol predsta-
vlja zaključek betonskih del 
in pomemben mejnik v na-
šem projektu,« je poudaril 
Lampič. Ob tej priložnosti 
so kranjskemu županu Ma-

tjažu Rakovcu in podžupanu 
Janezu Černetu ter drugim 
gostom predstavili potek 
gradnje. Župan je izrazil za-
dovoljstvo, da se na območju 
kranjske občine že uresniču-
je cilj tisoč novih stanovanj v 
naslednjih dveh do treh le-
tih, pozdravil pa je tudi inici-

ativo zasebnih investitorjev 
in Stanovanjskega sklada 
RS. V kratkem pričakujejo, 
da se bo začela stanovanjska 
gradnja soseske Dolnov na 
Zlatem polju in soseske 
Kranjska iskrica na lokaciji 
nekdanje mlekarne ter prva 
faza soseske Ob Savi.

Maša Likosar

Z delovnega sestanka predstavnikov MOK in stanovanjskega sklada o soseski Ob Savi  
/ Foto: MOK

Kompleks D26 je sodobno zasnovan objekt, ki bo 
vključeval 66 stanovanj. / Foto: Primož Pičulin
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Na podlagi 112., 119. in 123. člena Zakona o urejanju prostora 
(ZUreP-2, Ur. l. RS, št. 61/2017), 298. člena Zakona o urejanju 
prostora (ZUreP-3, Ur. l. RS, št. 199/2021), 39. člena Statuta Mest-
na občine Kranj (Uradni list RS, št. 37/19) ter Sklepa o začetku 
priprave tretjih sprememb in dopolnitev zazidalnega načrta ob-
močja D 02/3 Šolski center Zlato polje (Uradni list RS, št. 28/2021, 
172/2021, 26/2022) župan Mestne občine Kranj s tem

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi  

TRETJIH SPREMEMB IN DOPOLNITEV ZAZIDALNEGA 
NAČRTA ZA OBMOČJE D 02/3 – ŠOLSKI CENTER  

ZLATO POLJE  
(oznaka območja po OPN – Kranj Zlato polje KR Z1)

I.
Mestna občina Kranj naznanja javno razgrnitev dopolnjenega 
osnutka tretjih sprememb in dopolnitev zazidalnega načrta 
območja D O2/3 – Šolski center Zlato polje (v nadaljevanju  
SD ZN Zlato polje), ki ga je v juniju 2023 izdelalo podjetje 
Domplan, d. d., pod številko projekta UD/535-82/20.  

II.
Dopolnjen osnutek SD ZN Zlato polje bo javno razgrnjen  
od 1. julija 2023 do 31. avgusta 2023 v času uradnih ur v 
prostorih Mestne občine Kranj, Urad za okolje in prostor  
(I. nadstropje), Slovenski trg 1, 4000 in na spletni strani občine 
http://www.kranj.si.

III.
Javna obravnava dopolnjenega osnutka SD ZN Zlato polje bo 
potekala v sredo, 23. avgusta 2023, ob 15. uri v stavbi Mestne 
občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, sejna soba št. 15.

IV.
Predmet SD ZN Zlato polje je celotno območje ZN, ki obsega 
parcele oz. dele parcel: 454/3, 467/2, 820/1, 821, 822/1, 822/2, 
823/2, 823/3, 823/5, 823/6, 823/7, 823/8, 823/9, 828, 830/1, 
830/2, 830/4, 830/6, 830/8, 830/7, 832/2, 832/11, 832/12, 869, 
872, 873/4, 873/5, 873/6, 873/7, 873/8, 873/9, 873/11, 873/12, 
873/13, 873/14, 874/2, 874/3, 874/4, 874/5, 874/6, 874/7, 875/2, 
875/3, 875/4, 875/7, 875/8, 875/9, 875/10, 875/11, 876/2, 876/3, 
876/5, 876/6, 876/7, 876/8, 876/10, 876/11, 876/12, 876/13, 
876/14, 876/15, 876/16, 876/17, 877/4, 877/5, 878/1, 878/2, 
878/4, 878/3, 879/14, 879/34, 879/43, 879/44, 879/49, 888/9, 
888/10, 888/77, 888/78, 889, 890/2, 890/4, 890/5, 893/6, 893/8, 
893/9, 893/10, 893/11, 893/12, 893/13, 893/14, 893/15, 893/16, 
894/1, 894/4, 894/5, 895, 896, 898, 1012/4, 1024/1, 1025, 
1026/1, 1026/2, 1026/3, 1029, 1030/1, 1033/1, 1033/4, 1033/5, 
1286/3 in 1286/4, vse v k. o. 2100 Kranj.

V.
V času javne razgrnitve ima javnost pravico podati pisne 
pripombe in predloge na dopolnjen osnutek SD ZN Zlato polje. 

Pripombe in predlogi se lahko do vključno 31. avgusta 2023 
podajo pisno na mestu javne razgrnitve kot zapis v knjigo 
pripomb in predlogov, lahko pa se pošljejo na naslov: Mestna 
občina Kranj, Urad za okolje in prostor, Slovenski trg 1, 4000 
Kranj s pripisom »Pripombe na javno razgrnitev SD ZN Zlato 
polje« oz. na elektronski naslov mok@kranj.si.

Župan Mestne občine Kranj bo po končani javni razgrnitvi 
zavzel stališča do pripomb in predlogov javnosti. Stališča do 
pripomb in predlogov bodo objavljena na spletni strani 
Mestne občine Kranj www.kranj.si.

Številka: 350-52/2020- 58  (404101)
Kranj: 8. junij 2023

Matjaž Rakovec, župan

MESTNA OBČINA KRANJ

Cilj investitorjev sicer 
ni samo gradnja 
običajnih stanovanj, 
temveč želijo ustvariti 
prostor 
medgeneracijskega 
sobivanja.

Kranj – Mestna občina Kranj (MOK) tudi letos za spodbujanje 
razvoja socialnega podjetništva v občini namenja 40.000 
evrov. Na podlagi odpiranja vlog je petim vlagateljem že izda-
la sklepe in posredovala v podpis pogodbe za dodelitev pomo-
či v skupni višini 39.328 evrov. Vse prejete vloge so izpolnjeva-
le pogoje Javnega razpisa za spodbujanje razvoja socialnega 
podjetništva v Mestni občini Kranj v letu 2023 (Uradni list RS, 
št. 32/23). MOK bo sofinancirala upravičene stroške za preno-
vo objektov ali poslovnih prostorov, najem poslovnih prosto-
rov, pokritje plače novih delovnih mest, nakup strojev in opre-
me ali druge vrste delovnih sredstev kot osnovnega sredstva 
ter izobraževanje in usposabljanje zaposlenih. Upravičenci po 
prejemu pogodbe predložijo zahtevke za izplačilo sredstev z 
ustreznimi dokazili najpozneje do 20. novembra 2023.

Spodbujanje socialnega podjetništva
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Zbor krajanov v Mavčičah

Na predlog Krajevne skup-
nosti Mavčiče je 13. junija 
potekal zbor občanov, ki se 
ga je udeležilo okoli 60 kra-
janov. Med drugim so pou-
darili problematiko vrtca, saj 
bo v novem šolskem letu en 
oddelek prvega starostnega 
obdobja namesto v mansar-
di vrtca Mavčiče organiziran 
v za to prilagojenih šolskih 
prostorih Osnovne šole Ore-
hek. Občina si intenzivno 
prizadeva za dogovor za pri-
dobitev celotne stavbe in od-
kup parcele ob vrtcu za ure-
ditev novih prostorov za 
vrtec. Še letos bo izvedena 
tudi energetska sanacija v 
vrednosti 250.450 evrov, v 
času katere bodo otroci obi-
skovali vrtec kot običajno.
Veliko vprašanj krajanov se 
je nanašalo tudi na nadalje-
vanje rekonstrukcije ceste 
od Jame proti Bregu ob Savi, 
za katero občina še ni prido-
bila vseh zemljišč, ki so po-
goj za nadaljevanje obnove. 
Na zboru je bila podana po-
buda, da se vsem lastnikom 
ob predvideni obnovljeni 
cesti predstavi projekt ter 
tako prepriča v prodajo pot-
rebnih zemljišč za nadalje-
vanje druge in tretje faze ob-
nove ceste. Prav tako so se 
za predstavitev projekta la-

stnikom zemljišč dogovorili 
tudi za pločnik na Meji.
Veliko razprave so namenili 
gradnji kanalizacijskega 
omrežja v okviru obnove ces-
te in priklopov hiš. Po zaklju-
čeni primarni kanalizaciji 
sledi izgradnja sekundarne 
kanalizacije, pri čemer so 
krajanom predstavili okvirno 
časovnico in stroške priklopa 
objektov na novo kanalizacij-
sko omrežje.
Med načrtovanimi investici-
jami je tudi postavitev brvi 
Jama–Prebačevo, ki je odvi-
sna od uspešnosti prijave 
projekta za sofinanciranje. 
Krajani so v pobudah pouda-
rili popravilo prehoda med 
obnovljenim in obstoječim 

cestiščem pri Prašah, geo-
detske odmere in prenose 
lastništev za cesto od Brega 
do Žabnice, potrebe po do-
datni prometni signalizaciji, 
nadzor nad oranjem ob ob-
novljenih poljskih poteh, 
prestavitev obračališča za av-
tobuse v Podreči, sprejem 
gradbenih odpadkov na Za-
rici in sanacijo vodovodnega 
sistema zaradi slabega pre-
toka. Za sanacijo naplavin in 
gojišč komarjev bodo v skla-
du s potrjenim poslovnim 
načrtom Savskih elektrarn 
izvedena potrebna vrtanja za 
odvzem vzorcev za geome-
hanske raziskave. Na podla-
gi analize vzorcev bo sledilo 

projektiranje rešitve ter iz-
vedba trajne sanacije z zatra-
vitvijo.

Kaj potrebujejo v KS 
Hrastje
Na povabilo sveta krajevne 
skupnosti se je podžupanja 
Manja Zorko 14. junija ude-
ležila seje sveta, na kateri so 
pregledali rezultate ankete 
med krajani o tem, kaj bi 
bilo po njihovem mnenju 
treba spremeniti v Hrastju. 
Anketa je bila opravljena 
med marcem in majem 
2023, nanjo je odgovorilo 75 
gospodinjstev. Rezultati ka-
žejo, da si krajani izrazito 
želijo izgradnjo kanalizacije, 
ureditev cest in skrb za oko-

lje. Med dodatnimi predlogi 
je tudi zasaditev v novi po-
slovni coni Hrastje ter uredi-
tev kolesarske in pešpoti od 
Hrastja do poslovne cone.

Srečanja s krajani na 
Trsteniku
Župan Matjaž Rakovec in 
podžupanja Manja Zorko s 
sodelavci iz občinske uprave 
so se 14. junija odzvali pova-
bilu na Trstenik in se srečali 
z okoli 50 krajankami in kra-
jani. Najbolj so jih zanimali 
načrti občine za izgradnjo 
novega vrtca, ki bo v tem in 
naslednjem šolskem letu 
imel tri oddelke, čakajočih 
otrok ni. V letu 2022 je bil 
izdelan idejni projekt za 
umestitev novega vrtca v 
prostor, kjer se predvideva 
nov štirioddelčni vrtec, priz-
idava kulturnega doma za 
PGD Trstenik in rušitev 
objekta ob cesti ter prenova 
prometne ureditve z uredi-
tvijo avtobusnega postaja-
lišča v okviru ureditve nove-
ga vaškega središča. V letu 
2024 je predvidena priprava 
projektne dokumentacije, 
kjer je bila želja krajanov za 
večjo vključenost njihovih 
predstavnikov v načrtovanje. 
Veliko vprašanj se je nanaša-
lo tudi na gradnjo kanaliza-
cije z Golnika ter sočasno 
umeščanje širokopasovne in 
druge infrastrukture, grad-
njo kolesarskih poti, postavi-
tev merilnika hitrosti za 
umiritev hitrosti in avtobus-
nega postajališča na Trsteni-
ku ter širitev pokopališča. 
Gradnja kanalizacijskega 
omrežja z Golnika po glavni 
cesti do Trstenika je v načrtu 
in bo priključeno na Cen-
tralno čistilno napravo 
Kranj. Zaselke v okolici, ki 
ne bodo priključeni na to ka-
nalizacijsko omrežje, se bo 
usmerilo v gradnjo malih či-
stilnih naprav. V okviru in-
vesticij v krajevni skupnosti 
bo v letošnjem letu urejena 
meteorna kanalizacija in 
preplastitev ceste proti zasel-

ku Orle, kjer je gradnja tre-
nutno ustavljena zaradi ure-
janja lastništva. Načrtovani 
so tudi ureditev avtobusnega 
postajališča pred uvozom za 
vas Povlje, sanacija in asfal-
tiranje površine na mestu 
starega vodnjaka v vasi Bab-
ni vrt ter postavitev defibrila-
torja na Povljah.

Obisk na Kokrici in v KS 
Orehek - Drulovka
Na srečanju na Kokrici so s 
podžupanjo Manjo Zorko 
pregledali aktualna vprašanja. 
Med njimi so potreba za reši-
tev problematike lastništva in 
najema prizidka k OŠ Kokrica 
in h Kulturnemu domu, ure-
ditve ceste Mlaka–Bobovek v 
kolesarsko in pešpot, ureditev 
Volaričevega parka, izgradnja 
kanalizacije in pločnika v na-
selju Bobovek, ureditev kole-
sarskih povezav in cestne in-
frastrukture.
Na seji Sveta KS Orehek - 
Drulovka 22. junija so podžu-
panjo in sodelavce iz občin-
ske uprave opozorili na 
neustrezne prostore krajevne 
skupnosti, pri čemer si KS 
želi nove prostore, bodisi na 
območju športnega parka Za-
rica ali na zelenici na parkiri-
šču pred OŠ Orehek. V KS 
verjamejo, da bi to omogoča-
lo izvedbo različnih dogodkov 
in prireditev krajevne skup-
nosti ter organizacij, ki delu-
jejo v KS, ter prispevalo k oži-
vitvi kraja in družabnega 
življenja. Govorili so še o ure-
janju cest in infrastrukturnih 
projektih, ki jih občina načr-
tuje v prihodnosti v tej krajev-
ni skupnosti.

Praznovali so v Bitnjah 
ter KS Bratov Smuk in na 
Planini
V okviru krajevnih prazni-
kov je Mestna občina Kranj 
krajevnima skupnostima 24. 
junija predala avtomatska 
defibrilatorja. Na Planini bo 
nameščen na pročelju Dnev-
nega varstva starejših, v Bit-
njah pri vhodu v vrtec Biba.

Srečanje s krajani v Mavčičah / Foto: MOK

Kranj – Na uvodno srečanje 
razširjenega strateškega sve-
ta Mestne občine Kranj 
(MOK) so povabili tudi posa-
meznike in predstavnike 
podjetij z različnih področij 
ter jim predstavili podatke in 
projekte, ki jih v Kranju izva-
jajo za doseganje podnebne 
nevtralnosti Kranja do 2030. 
Za skupno mizo bodo znova 
sedli v jeseni, v vmesnem 
času pa bodo s podjetji in in-
stitucijami izvedli še 
poglobljene razgovore.
Strateški svet za pametno 
skupnost in pametno mesto 
so v preteklem mandatu us-
tanovili z namenom, da 
vodstvu MOK podaja smer-
nice in predloge na področju 
pametnih mest, digitalizaci-
je, krožnega gospodarstva … 
Predseduje mu župan Ma-
tjaž Rakovec, podpredsedni-
ka pa sta klimatologinja dr. 
Lučka Kajfež Bogataj in 
mag. Tomaž Lanišek, vodja 
Urada za razvoj, pametno 
skupnost in projekte.
Župan je poudaril, da v 
MOK uspešno nadaljujejo 
energetske sanacije občin-
skih stavb in postavljanje 
sončnih elektrarn na njihove 
strehe, uvajanje trajnostne 
in e-mobilnosti, vzpostavlja-
nje zelenih površin ter dru-
ge trajnostne prakse na šte-
vilnih področjih – od 
ravnanja z odpadki ter po-
speševanja krožnega gospo-
darstva do organizacije zero 
waste prireditev ipd.

Anketo izpolnilo petsto 
občanov
Izvedena je bila tudi anketa 
med občani, ki so podali svo-
jo oceno o trenutnem stanju 
in začrtanem razvoju Kranja 
in predlagali, kako izboljšati 
kakovost bivanja v MOK ter 
zmanjšati skupni ogljični 
odtis in okoljski vpliv. Rezul-
tate ankete bodo uporabili 
kot eno od pomembnih pod-
lag za nadgradnjo Trajno-
stne urbane strategije do leta 
2030 in pripravo akcijskega 
načrta za podnebno nevtral-
nost, ki ga zahteva misija 
100 evropskih podnebno 
nevtralnih in pametnih 
mest, v pomoč pa bodo tudi 
pri pripravi občinskega pro-
grama varstva okolja. Vpra-
šalnik je izpolnilo več kot 
500 občanov, delni rezultati 
pa so med drugim pokazali, 
da jih dve tretjini že tako ali 
drugače varčuje z naravnimi 
viri, kjer je to mogoče, izziv 
pa ostajajo predvsem finanč-
no zahtevnejši ukrepi.

Več ozaveščevalnih akcij
Dr. Lučka Kajfež Bogataj je 
opozorila, da je za doseganje 
podnebnih ciljev nujen od-
mik od politike, ki podpira 

fosilno infrastrukturo, in da 
je treba upoštevati sodobno 
znanost na področju zelene-
ga urbanega planiranja. 
Opaža pa, da ljudje ne vidijo 
kakega posebnega problema 
v zvezi s podnebnimi spre-
membami in bi bila zato 
nujna večja ozaveščevalna 
akcija o tem, kako hude po-
sledice prinaša suša, ki smo 
ji poleti priče že več let, kaj 
za okolje in živelj v njem po-
meni dvig temperature ozra-
čja in voda …
Tudi podatki za MOK niso 
najbolj spodbudni: od leta 
2002 se je število prebival-
cev povečalo za osem odstot-
kov, narašča število osebnih 
vozil in pada uporaba javne-
ga prometa, več kot dve tre-
tjini ljudi živi v mestnih oko-
ljih. V teh so problematični 
predvsem »toplotni otoki«, 
kot so nakupovalna središča 
in industrijski obrati ter pro-
met.
Ugotovitev strateškega sveta 
je, da so potrebne spremem-
be predvsem na področju in-
dustrije (ta proizvede 48,5 
odstotka vseh toplogrednih 
plinov (TGP) v MOK), pro-
meta (proizvede skoraj 26 
odstotkov TGP), v gradbeni-
štvu – javne in zasebne stav-
be (skoraj 26 odstotkov 
TGP), energije ter ravnanja 
z odpadki in rabe tal.

Posebne strateške 
skupine
V MOK so sicer oblikovali 
delovne skupine za oblikova-
nje in izvedbo prihodnjih 
strateških projektov, ki bodo 
morali imeti vsi komponen-
te zelenega, trajnostnega, di-
gitalnega, okolju prijaznega. 
K takemu delovanju pa je 
svet pozval tudi povabljene 
predstavnike iz gospodar-
stva in lokalnega podje-
tništva: kaj v tem duhu že iz-
vajajo, kako lahko njihova 
organizacija oziroma sektor 
prispeva k podnebni nevtral-
nosti do leta 2030, katere iz-
zive vidijo pri tem … Eden je 
zagotovo energetika, kakor 
je opozoril predstavnik Elek-
tra Gorenjska, predvsem in-
frastruktura, ki trenutno tež-
ko sledi povečani uporabi 
sončnih elektrarn, toplotnih 
črpalk in e-vozil. Trenutno 
pripravljajo akcijski načrt 
ukrepov za vso Gorenjsko.
Druga seja bo predvidoma v 
jeseni, ko naj bi se razpra-
vljajoči sestali s pripravljeni-
mi gradivi in pobudami, ki 
naj bi odgovorile še odprta 
vprašanja. Poleg tega mora 
MOK do jeseni pripraviti in 
Evropski komisiji oddati 
podnebno pogodbo ter inve-
sticijski in akcijski načrt, da 
bo mesto pridobilo t. i. city 
label, oznako, da je na pravi 
poti do dosega podnebne 
nevtralnosti do leta 2030.

Simon Šubic

Ta mesec se je prvič sestal razširjeni strateški 
svet Mestne občine Kranj za podnebno 
nevtralnost in pametno skupnost.

Kako do podnebne 
nevtralnosti

V mesecu juniju je podžupanja Manja Zorko, občasno se ji je pridružil tudi župan Matjaž Rakovec, 
obiskala več krajevnih skupnosti in se srečala s krajani in njihovimi vodstvi.

Obiski v krajevnih 
skupnostih

Srečanje s člani Sveta KS Kokrica / Foto: MOK
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Bled – Priznanje so skupaj 
prejeli Komunala Kranj, ki 
skrbi za kakovost pitne vode 
v kranjskem vodovodu, ter 
Mestna občina Kranj in Za-
vod za turizem in kulturo 
Kranj. Certifikat se namreč 
nanaša tudi na razumeva-
nje pomena pitne vode za 
lokalno skupnost in odgo-
vornost do tega. »Še poseb-
no sem ponosen na to, da je 
kakovost naše vode krepko 
nad osnovnimi zahtevami 
varnosti in da lahko zagota-
vljamo najvišjo raven ozave-
ščenosti o pomenu pitne 
vode v državi,« je ob preje-
mu priznanja poudaril 
kranjski župan Matjaž Ra-
kovec.

Vodnjak se napaja z vodo iz 
bližnje okolice, virov Bašelj 
in Nova vas. V vodohranu 
Zeleni hrib se voda zmeša in 
nato potuje prek vodovodne-
ga stolpa do vodnjaka. Ko-
munala Kranj skrbi za 
vzdrževanje in čiščenje pitni-
kov in vodnjaka ter za redno 
pregledovanje kakovosti. 
Tudi za namen certificiranja 
je vzorec vode vzela Komu-
nala Kranj, analizo pa je na-
redil Nacionalni laboratorij 
za zdravje, okolje in hrano.
Zavod za turizem in kulturo 
Kranj spodbuja domačine in 
turiste, naj se ob obisku de-
stinacije odžejajo pri enem 
izmed trinajstih pitnikov, 
med katere se sedaj vključu-
je tudi vodnjak na Glavnem 
trgu. Direktor Zavoda za tu-
rizem in kulturo Kranj Kle-

men Malovrh je certifikat 
odličnosti BWF postavil ob 
bok nazivu evropska desti-
nacija odličnosti 2023 in pla-
tinastemu znaku Zelene 
sheme slovenskega turizma, 
ki ju je Kranj prejel za svoja 
trajnostna prizadevanja. 
»To, da imamo tako kakovo-
stno pitno vodo, je v dana-
šnjem času velik privilegij, 
ki se ga moramo zavedati, 
hkrati pa pitje vode iz pipe 
zmanjšuje uporabo plastike 
in tako ohranja okolje čisto.«
Prav to v ospredje postavlja 
tudi organizator mednaro-
dnega vodnega foruma in 
vodnega festivala: širjenje 
ozaveščenosti o pomenu 
ohranjanja pitne vode in 
problematični uporabi pla-
stike ter spodbujanje trajno-
stnih navad.

Iz vodnjaka na Glavnem trgu v Kranju teče pitna voda. Ta je za svojo nadpovprečno kakovost na Blejskem vodnem forumu (BWF) prejela visoko 
priznanje, prvi mednarodni certifikat odličnosti BWF.

Natočite si požirek pitne vode iz vodnjaka 
na Glavnem trgu

Kristina Bogataj, 
Manca Strugar

Kranj – Prešerno poletje v 
Kranju je nastalo v sodelova-
nju z več kot 15 organizatorji 
in ponuja več kot 150 dogod-
kov ter več kot 15 različnih 
festivalskih in programskih 
sklopov. Julij bo glasbeno 
raznolik in kulture poln. Na 
Gradu Khislstein bodo pote-
kali trije različni kulturni 
koncepti: petki so rezervira-
ni za koncerte v Letnem gle-
dališču Khislstein, Torkovi 
kulturni vdihi na vrtu Gradu 
Khislstein prinašajo sveže 

teme iz sveta literature in 
gledališča, ob sredah bodo 
Glasbeni večeri pod grajsko 
lipo gostili bolj intimna glas-
bena doživetja ob sprošče-
nem druženju.
Potem so tu še Poletni petki 
na Pungertu z džezovskim 
prizvokom, malo bolj divji 
Teden mladih, ki se v začet-
ku julija zaključuje na parki-
rišču pred Trainstationom. 
KluBar vabi na Večere z 
okusom. Višek glasbe polne-
ga meseca pa je seveda v 
zadnjem julijskem koncu te-
dna s Kranfestom. Letošnji 

BIEN, bienale tekstilne 
umetnosti, je zelo mednaro-
dno obarvan in se vije tako 
po ulicah Kranja kot pod in 
nad njimi. Tu so še velike 
športne prireditve: Kolesar-
ski praznik v Kranju z Veli-
ko nagrado Kranja, tokrat že 
55. po vrsti, pa Mednarodni 
turnir v odbojki na mivki. 
Kr'petek je! ponuja ob dobri 
glasbi in prijetnem ambien-
tu za druženje še kulinarič-
na doživetja. Za otroški pro-
gram so poskrbeli v Kricah 
kracah … Natančnejši pro-
gram vas čaka na strani 9 v 

Kranjskih novicah, kranjsko 
dogajanje pa lahko spremlja-
te tudi na www.visitkranj.si. 
Lepo vabljeni!
Še nekaj besed o drugih 
stvareh, ki jih počnemo na 
ZTKK, pa jih mogoče na 
prvo žogo ni opaziti, a so za 
naše poslovne dosežke prav 
tako pomembne kot dogod-
ki. To sezono smo odprli 
vrata nove turistične name-
stitve v starem mestnem je-
dru, Jenkove rezidence. Prvi 
gostje so bili navdušeni. Po-
hvalili so koncept, ki v 
ospredje postavlja našega 
pesnika Simona Jenka ter 
trajnost. Zadovoljni so bili z 

lokacijo, ki gostom z umeš-
čenostjo v sam center mesta 
ponuja pristen stik z lokal-
nim okoljem. Pohvalili pa 
so tudi prijazno osebje, ki 
jih je pričakalo. Vrata po-
novno odpira Kavarna Khisl-
stein 12.56. Senca grajske 
lipe in zeleni travnik graj-
skega vrta ponujata prijeten 
kavarniški ambient v pole-
tnih dneh, gostje prireditev 
pa se bodo ob dogodkih lah-
ko osvežili s poletnimi hlad-
nimi pijačami. Ponosni smo 
še na Certifikat odličnosti 
Blejskega vodnega foruma, 
ki dokazuje, da je kranjska 
voda nadpovprečne kakovo-

sti. To je odličen dokaz, da 
so naše spodbude domači-
nom in obiskovalcem obči-
ne, naj pijejo vodo iz pipe, 
upravičene in pravilne. In 
ko smo že ravno pri trajno-
stnih prizadevanjih – Me-
stna občina Kranj je v okvi-
ru dneva mednarodnega 
povezovanja pripravila med-
narodno konferenco Think 
Green, Go Sustainable 
(Misli zeleno, deluj trajno-
stno). V čast nam je bilo, da 
smo imeli v okviru konfe-
rence priložnost predstaviti 
trajnostne projekte in pro-
dukte, s katerimi se ukvarja-
mo na ZTKK.

To poletje v Kranju ni vroče le zaradi temperatur. Tudi dogodki, ki smo jih na zavodu pripravili v sodelovanju z drugimi organizatorji, ter naši poslovni 
uspehi prispevajo k vročici tega poletja.

Vroče kranjsko poletje

Klemen Malovrh

Trajnostne projekte in produkte kranjskega turizma je na mednarodni konferenci Misli 
zeleno, deluj trajnostno prestavil Klemen Malovrh, direktor ZTKK. / Foto: Katja Kodba

Za trajnostne projekte in produkte kranjskega turizma je Kranj prejel naziv evropska 
destinacija odličnosti 2023. / Foto: Katja Kodba

Priznanje so skupaj prejeli Zavod za turizem in kulturo Kranj (direktor Klemen Malovrh), 
Mestna občina Kranj (župan Matjaž Rakovec) in Komunala Kranj (direktor Matjaž Berčon). 
Organizator Blejskega vodnega foruma je Marko Gajić. / Foto: arhiv ZTKK
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Prešerno poletje prinaša tudi 
kulinarične presežke
Konec avgusta bo v Kranju premierno gostovala Odprta kuhna. Kranjska dolga miza bo letos 7. septembra. Kulinarični petki so že na sporedu, že kmalu  
v mesto prihaja Karavana okusov.

Kranj – Od junija do septem-
bra bo v Kranju Prešerno po-
letje, niz koncertov, kultur-
nih, športnih in drugih do-
godkov pa bo dopolnila še 
pestra kulinarična ponudba. 
Če gremo po vrsti: tudi to 
poletje se ob petkovih popol-
dnevih na Glavnem trgu pri 
vodnjaku nadaljuje niz kuli-
naričnih prireditev Kr' petek 
je! Že kmalu v mestu priča-
kujemo Karavano okusov, 
mesec kasneje v Kranj prvič 
prihaja Odprta kuhna, v za-
četku septembra pa bo na 
vrtu Gradu Khislstein pogr-
njena Kranjska dolga miza, 

za katero bo prostora za sto 
gostov.
»Tokrat bodo za vas kuhali 
kuharski mojstri kranjskih 
gostiln Uroš Gorjanc (Go-
stilna Krištof), Aleš Kristan 
(Kmetija odprtih vrat Pr' 
Končovc) ter Tomaž Pole-
nec (Restavracija in kavarna 
Brioni). Kranjskim kuhar-
jem se bosta pri kreiranju 
jedi pridružila Igor Jagodic 
(Restavracija Strelec) in 
Jorg Zupan (Obedovalnica 
Aftr, Bistro Breg), oba roje-
na Kranjčana,« je pojasnil 
Klemen Malovrh, direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj, pod okriljem kate-
rega poteka Kranjska dolga 

miza – letošnja bo že tretja 
po vrsti.
Poleg omenjenih bodo pri 
pripravi zelenega kulinarične-
ga dogodka, ki poudarja traj-
nostno gastronomijo, kratke 
dobavne verige in tudi samoo-
skrbo, sodelovale še ekipe Go-
stilne Rekar, Gostilne Lakner 
ter Doma na Joštu.
Večerjo, ki se bo osredotočila 
na lokalne dobrote, pridelane 
v Kranju in okolici, bodo na 
vrtu Gradu Khislstein postre-
gli v četrtek, 7. septembra, ob 
17. uri. Podrobnosti o tem, 
kako rezervirati vstopnice, 
bodo že kmalu objavljene na 
spletni strani visitkranj.com.
Poleg tega bo to poletje v Kra-
nju zaznamovalo še nekaj 
gurmansko obarvanih datu-
mov, kajti že kmalu, 28. in 
29. julija, bo na Glavnem 
trgu gostovala Karavana oku-
sov. Kot omenjeno, pa v go-
renjsko metropolo letos pole-
ti prvič prihaja Odprta 
kuhna, ki bo Kranjčane in 
obiskovalce razveselila 26. 
avgusta.

Mina Mokar

Kranjska dolga miza bo 7. septembra osredotočena na lokalne sestavine, ki bodo na večerji 
zasijale v vsej svoji lepoti. Na fotografiji je utrinek z lanskega dogodka.  
/ Foto: Fotoarhiv ZTKK/Matej Povše, Kolektiff

Kranj – Kranjsko letno kopa-
lišče je svoja vrata odprlo v 
sredini junija in željne ohla-
ditve sprejema vsak dan 
med 9. in 22. uro. Kranj z 
okolico ponuja tudi številna 
naravna kopališča – od mir-
nih jezer do žuborečih rek, 
te idilične lokacije vas vabi-
jo, da se potopite v njihove 
osvežilne vode in se prepu-
stite objemu narave.

Reka Kokra ponuja osvežitev 
na številnih prodnatih plažah 
in brzicah vzdolž njenega ka-
njona, tudi pod samim me-
stnim jedrom. Zabavno je 
predvsem na Kosorepu, kjer 
visoki balvani in globoki tol-
muni omogočajo skoke v 
vodo. Do Kosorepa lahko pri-
dete s kolesom ali peš. Mimo 
stadiona se spustite do mo-
stu čez Kokro, se usmerite 
čez travnik do gozdička, kjer 
pustite kolesa, in sledite goz-

dni potki, ki vas pripelje do 
slikovitih balvanov.
Na drugi strani mestne ska-
le teče reka Sava. Prava paša 
za oči za vse suparje in kaja-
kaše je 50 metrov globoki 
kanjon Zarice, ki ga je reka 
zarezala v apnenčasti kon-
glomerat. Do reke lahko pri-
stopite s Savskega otoka ali 
višje ob toku pri Struževem, 
nižje pri Trbojskem jezeru 
in številnih prodnatih pla-
žah ob njenem toku.
Čukova jama na Kokrici je 
eno izmed treh Bobovških je-
zer, v katerih so včasih kopali 
glino. Glinokopna jezerca so 
zaradi paleontoloških, ornito-
loških in drugih posebnosti 
zaščitena ter razglašena za 
naravni spomenik. Glino iz 
jezera lahko uporabite tudi 
kot telesno oblogo in uživate 
v zdravilnih ter razstruplje-
valnih učinkih gline.
Poleg vodnih aktivnosti Tr-
bojsko jezero v sebi skriva 
tudi zaklad narave, zdravilne 
energijske točke, ki vas bodo 
pomirile, očistile in zdravil-
no vplivale na telo in dušo. 
Ustavite se še v Čolnarni, 
kjer postrežejo s slastno in 
osvežilno poletno ponudbo.

Eva Pirnat

Kranj – V Kricah kracah na 
Tomšičevi 14 umetniška 
energija kar brbota in zdru-
žuje umetnike iz vseh ve-
trov. Za imenom Krice kra-
ce se namreč »skriva« Zve-
za ustvarjalnih društev, ki 
povezuje osem kulturnih 
društev, to so Lutkovno gle-
dališče Tri, KD Nebo, Kali-
čopkovo gledališče, KD 
Qulenium, Sand tale, Kranj-
ski komedijanti, Sotočje 
otroškega veselja in Teta Ja-
drnica, ter ustvarjalne posa-
meznike.

Glavni cilj vseh pa je ustvariti 
kvalitetne, zanimive, poučne 
in zabavne vsebine za otroke, 
mladino ter odrasle. Teh se je 
v vseh letih delovanja, letos je-
seni bodo namreč zaznamo-
vali že 20-letnico, nabralo kar 
nekaj. Samo petkovih pred-
stav in sobotnih matinej so v 
tem času izvedli skoraj tisoč!
Bili so tudi med prvimi, ki so 
varovanju narave namenili 
pomembno mesto in pred 14 
leti začeli izvajati delavnice 
Eko pod zeleno smreko, kjer 
udeleženci vseh starosti iz 
vsakdanjih predmetov ustvar-
jajo zanimive izdelke. Poletje 

njihove dogodke ponese tudi 
na ulice, vrtove in dvorišča. 
Ne zamudite Pravljic na dvo-
rišču, ki potekajo vsak petek 
ob 17.30 na različnih lokacijah 
po mestu. Vse torke in četrtke 
v juliju pa otroke pripeljite na 
vrt Krice krace hiše, kjer bo 
med 10. in 12. uro potekalo 
počitniško druženje. Ustvar-
jalne delavnice občasno ob 
koncih tedna pripravljajo tudi 
na igrišču Gibi Gib.
Obiščite jih v otroškem kul-
turnem centru Krice krace, na 
spletni strani li na Facebooku. 
Veseli bodo vašega obiska in 
kreativnih idej!

Eva Pirnat

Glavni cilj ekipe Krice krace je ustvariti kvalitetne, zanimive, poučne in 
zabavne vsebine za otroke, mladino ter odrasle.

Krice krace – jih poznate?

Petdeset metrov visoki kanjon Zarica / Foto: arhiv ZTKK/Jošt Gantar

Ekipa Krice krace: zgoraj od leve: Anja, Alja, Ksenija, Gogi, Tomaž in Urška, ki je ni na sliki; 
spodaj od leve: Andrej, Mojca, Bojan, Nežka, Jadranka, Nataša in Petra / Foto: Krice krace

Kranj z okolico ponuja tudi številna naravna kopališča – od mirnih jezer do 
žuborečih rek, ki vas vabijo, da se potopite v njihove osvežilne vode in se 
prepustite objemu narave.

Odkrijte naravna kopališča 
v Kranju in okolici

Tudi to poletje se ob petkovih popoldnevih na 
Glavnem trgu pri vodnjaku nadaljuje niz 
kulinaričnih prireditev Kr' petek je! Že kmalu v 
mestu pričakujemo Karavano okusov, mesec 
kasneje v Kranj prvič prihaja Odprta kuhna, v 
začetku septembra pa bo na vrtu Gradu 
Khislstein pogrnjena Kranjska dolga miza.
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Dogodki od 1. do 31. julija

Sobota, 1. julij, ob 20.00, parkirišče pred Trainstation 
Subartom
Koncert: Dan D in Hamo & Tribute 2 Love

Sobota, 1. julij, ob 22.00, KluBar
Keltika – Večeri z Okusom

Ponedeljek, 3. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Torek, 4. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Torek, 4. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Sreda, 5. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Sreda, 5. julij, ob 19.00, Galerija Pungert
Razstava ilustracij Alenke Spacal

Sreda, 5. julij, ob 20.30, Pod grajsko lipo (Grad Khislstein)
Koncert: Duo Silence

Četrtek, 6. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Četrtek, 6. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Četrtek, 6. julij, ob 18.30, Park miru ob dijaškem domu
Brezplačna vadba joge

Petek, 7. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Petek, 7. julij, ob 17.30, Plečnikovo stopnišče (vrh 
Mohorjevega klanca)
Pravljice na dvoriščih: Mojca Pavlič Drnovšek z japonsko 
ljudsko pravljico Momotaro

Petek, 7. julij, ob 20.00, Župnijsko posestvo v Predosljah
Gledališka predstava: Martin Krpan, dramska 
pripovedka na prostem

Petek, 7. julij, ob 21.00, vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Ariel Cubria Quartet

Sobota, 8. julij, ob 19.00, Pante pod kostanji v Stražišču
Gasilska veselica (ansambel Opev)

Sobota, 8. julij, ob 20.00, Župnijsko posestvo v Predosljah
Gledališka predstava: Martin Krpan, dramska 
pripovedka na prostem

Sobota, 8. julij, ob 21.00, Grad Khislstein
Koncert: Laibach

Sobota, 8. julij, ob 22.00, KluBar
Rocky III – Večeri z okusom

Ponedeljek, 10. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Torek, 11. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Torek, 11. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Torek, 11. julij, ob 19.00, Galerija Prešernove hiše
Odprtje razstave: Naš cesar je tu, Gorenjska se klanja: 
140 let od obiska Franca Jožefa I.

Sreda, 12. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Sreda, 12. julij, ob 20.30, Pod grajsko lipo (Grad Khislstein)
Koncert: Vasko Atanasovski

Četrtek, 13. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Četrtek, 13. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Četrtek, 13. julij, ob 18.30, Park miru ob dijaškem domu
Brezplačna vadba joge

Petek, 14. julij, ob 9.00, Grad Khislstein
Razne delavnice: Počitnikovanje z Muzejčico 
(namenjeno otrokom, starim od 6 do 12 let)

Petek, 14. julij, ob 17.30, Ploščad pred Prešernovim 
gledališčem
Pravljice na dvoriščih: Petra Korenjak Marčun z zgodbo 
o starki, ki je požrla muho

Petek, 14. julij, ob 21.00, Vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Jakomini jazz trio

Petek, 14. julij, ob 21.00, Grad Khislstein
Koncert: Rudi Bučar in Banda

Sobota, 15. julij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Vazz (live) + Drill (open air)

Sobota, 15. julij, ob 22.00, KluBar
Dobra mrha – Večeri z okusom

Torek, 18. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Torek, 18. julij, ob 20.00, vrt Gradu Khislstein
Pripovedovalska predstava: Prideš, skočiš, padeš!

Torek, 18. julij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Alborosie & Shengen Clan

Sreda, 19. julij, ob 20.30, Pod grajsko lipo (Grad Khislstein)
Koncert: 1na1: Maša Bogataj in Tina Marinšek

Četrtek, 20. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Četrtek, 20. julij, ob 18.30, Park miru ob dijaškem domu
Brezplačna vadba joge

Četrtek, 20. julij, ob 20.30, Trainstation Subart
Koncert: Pantaloons (open air)

Petek, 21. julij, ob 17.30, senca pod staro lipo pred stolpom 
Pungert
Pravljice na dvoriščih: Kristina Lindav z ugankami In 
nekaj res pametnimi zgodbami

Petek, 21. julij, ob 21.00, vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Ani Frece In Hotel za srečo

Petek, 21. julij, ob 21.00, Grad Khislstein
Koncert: Vlado Kreslin & Mali bogovi

Petek, 21. julij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Let 3 (open air)

Sobota, 22. julij, 14.30–22.30, Kranj (kranjske ulice)
Kolesarski praznik v Kranju: Kriterij In nočni kriterij – 
Kranj 2023

Nedelja, 23. julij, 13.00–17.30, Kranj (kranjske ulice)
55. Velika nagrada Kranja I GP Kranj powered by I Feel 
Slovenia

Torek, 25. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Torek, 25. julij, ob 20.00, vrt Gradu Khislstein
Pogovor: Kajuh, prva rokenrol zvezda

Sreda, 26. julij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Bakalina Velika (open air)

Četrtek, 27. julij, ob 10.00, OKC Krice krace
Ustvarjalno počitniško druženje

Četrtek, 27. julij, ob 18.30, Park miru ob dijaškem domu
Brezplačna vadba joge

Četrtek, 27. julij, 17.00–19.00, Center trajnostne mobilnosti
Kranjski športni bazar – za trajnostno mobilnost

Petek, 28. julij, ob 12.00, staro mestno jedro
Kranfest

Petek, 28. julij, ob 17.30, Kanjon reke Kokre
Pravljice na dvoriščih: Jadranka Završnik s svojim 
kamišibajem

Petek, 28. julij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Asian Dub Foundation (open air)

Petek, 28. julij, ob 21.00, vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Scats

Petek, 28. julij, ob 21.00, Grad Khislstein
Koncert: Bajaga i Instruktori

Sobota, 29. julij, ob 9.00, staro mestno jedro
Kranfest

Sobota, 29. julij, ob 21.00, vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Kočevska orkestra

Sobota, 29. julij, ob 21.00, Grad Khislstein
Koncert: Mrfy

Vsak petek ob 17.00, Glavni trg
Kr' Petek je!

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana, vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Sobotni sejem

Vsak 3. torek v mesecu od 10.00 do 12.00, Center trajnostne 
mobilnosti
Kranjčani smo mobilni in spretni vse življenje: 
Kolesarske delavnice za starejše

Vsako 3. sredo v mesecu od 10.00 do 12.00 ure: Center 
trajnostne mobilnosti
Kranjčani smo mobilni in spretni vse življenje:  
Delavnice za mlade

Vsako sredo, četrtek, petek ob 18.00 in vsako soboto ob 10.30
Info center SOS Proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak 
torek, četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak ponedeljek, torek, četrtek in petek ob 17.00 ter vsako 
sredo, soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje – Rovi pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.

S poslanim SMS sporočilom 

ZVEZEK5 na 1919 
boste darovali 5 EUR.
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, Telemacha, A1 in T-2.

Zbiramo šolske potrebščine 
za 12.000 otrok v stiski. Povabljeni  

k solidarnosti
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Kranj – Seveda smo bili vsi, 
ki smo si tisti torek prišli 
ogledat lutkovno predstavo 
Nagajiva hruška, ki so jo po 
več kot treh desetletjih obu-
dili v lutkovni skupini Čač-
ke, še kako prepričani, da 
bo ta tudi po toliko letih 
dobro obrodila. Najbrž pa 
nihče ni pričakoval, da bodo 
njeni sadeži sveži, kot da so 
včerajšnjega dne. O, pa oku-
sni tudi.
Dvorana v Stolpu Škrlovec 
je bila tisti večer nabito pol-
na, od najmlajših v prvi 
vrsti spodaj v dvorani do 
nas »firbcev« po stopnicah 
in na balkonu. »Moram 
priznati, da sem pričakovala 
dober obisk, predstava je 
bila namreč mišljena kot 
naše slovo od lutkarije in je 
bila namenjena našim pri-
jateljem. Me je pa presene-
tilo veliko število otrok, ki 
so se zelo lepo vživeli v 
predstavo in jo tudi aktivno 
spremljali,« je prve vtise po 
predstavi strnila Mita Mu-
ljavec, srce in duša »ozim-
zelenjenja« Čačk in njihove 
predstave Nagajiva hruška.
Kot je povedala v uvodnem 
nagovoru, predstavo znova 
uprizarjajo po 34 letih; da 

so predstavo pripravili že 
pred tremi leti ob takratni 
razstavi Lutke dveh prijate-
ljev v galeriji kranjske iz-
postave ZVKD, a jim je žal 
epidemija prekrižala načrte. 
»Današnja predstava je v 
spomin in zahvalo trem po-
membnim kranjskim lut-
karjem – Saši Kumpu, ki je 
za lutke narisal skice, Duša-
nu Sokliču, ki jih je izdelal 
in predstavo glasbeno opre-
mil, ter Cvetu Severju, ki jo 
je pomagal postaviti na 
oder,« je dejala Mita in se 
zahvalila prijateljem iz sku-
pine: »Ko sem jih povabila 
k sodelovanju, so brez okle-
vanja pristali: Aljaž Stare, 
Alja Kump Ankerst, Irena 
Jerala, Magda Pintarič 
Miklavčič in glasbenik Rok 
Vižintin.«

Oživeli so spomine
Predstava je še danes zelo 
aktualna, saj gre v veliki 
meri za prebujanje otroko-
vega odnosa do okolja. V 
onesnaženem, hrupnem, 
odtujenem okolju, v času 
vojne in strahu, hruška pač 
ne more roditi sadu, vsaj 
takšnega ne, kot bi ga od 
hruške pričakovali. Ko vso 
to »umazanijo« odstrani-
mo, hruška pozabi na svojo 

nagajivost in otrokom rade 
volje ponudi svoj sad.
Aljaž kot Peter v osrednji 
vlogi ter Irena kot Jerca in 
Magda v vlogi Neže so vešči 
lutk, tako marionet kot 
ploskih ali pa senčnih lutk, 
kadar so za paravanom. Ni-
mamo občutka, da so ustvar-
jalna orodja odložili pred več 
kot tremi desetletji. V ekipo 
se je hitro vživela Alja, ki je 
zamenjala člana, ki je 14 dni 
pred dogodkom zapustil 
predstavo. Živa glasbena 
spremljava na akustični kita-
ri Roka Vižintina, ki suvere-
no sledi dinamiki igre, je vse-
kakor dodana vrednost 
predstave.
»Ekipa je enkratna, ustvarjal-
na, pripravljena delati, da je 
igra čim boljša, vedno pa je 
tudi polna novih idej in iz-
boljšav. Uživali smo v druže-
nju, to so res zagreti, topli in 
pravi prijatelji, kakršnih jih je 
danes malo. Jaz jih imam in 
sem zato bogat človek. Vsi so 
mi pomagali tudi pri razstavi 
pred dvema letoma,« pove 
Mita. »Zakaj smo predstavo 
sploh ponovno oživili? Veči-
na lutk je bila zelo poškodo-
vanih. Z Aljo sva jih 
popravljali in večkrat je pre-
dlagala, da če jih že popravlja-
mo, naj pa še igramo. Odloči-

tev je padla, za dokončno 
popravilo lutk pa je poskrbel 
Mitja Ritmanič.«

Še bi igrali
Povprašali smo, kako so na-
stopajoči občutili svojo odr-
sko vrnitev. »Občutki so bili 
super, vse je bilo še veliko 
bolj zabavno kot prvič, več je 
bilo sproščenosti, nič treme. 
Ker smo (nekoliko) zrelejši 
kot ob prvih predstavah, smo 
se še bolj poistovetili s sporo-
čilom predstave. Na začetku 
vaj smo malce več improvizi-
rali, kar je prineslo super ide-
je in smo še izboljšali vse 
skupaj. Najbrž bi vsi skupaj z 

veseljem odigrali še kakšno 
predstavo ali tri,« v duhovi-
tem tonu zaključi Aljaž Sta-
re, podobno pa razmišlja tudi 
Irena Jerala: »Sprva sem bila 
zelo skeptična, ne prav nav-
dušena, morda negotova, 
kako bo vse skupaj izpadlo 
po toliko letih. Tudi mi smo 
že malo v letih, kajne? 
(smeh) Zdaj lahko rečem, da 
je bilo krasno. Dobro vzdušje 
že na vajah in prav tako ob 
predstavi. Super smo se ime-
li, kot da ne bi minilo toliko 
let. Seveda je občinstvo pri-
spevalo piko na i, saj nam je 
dajalo energijo in polet. Če 
sem pred predstavo menila, 

da je to definitivno zadnjič, 
sedaj to mnenje umikam. Še 
vedno zmoremo ... za še kak-
šen majhen 'špil'.«
Njuni mnenji deli tudi glas-
benik Rok Vižintin: »Bilo je 
prijetno in zabavno druženje 
na vajah, zame osebno – ker 
nisem bil član originalne za-
sedbe in nisem sodeloval pri 
originalni izvedbi – še zani-
miv izziv pri ustvarjanju glas-
bene in zvokovne spremlja-
ve.«
Zdi se, da je Nagajiva hruška 
še kako vitalna in bo jeseni in 
še kakšno leto potem lahko 
dobro obrodila. Čenče so že 
za to.

Po več kot tridesetih letih so lutkarji iz lutkovne skupine Čačke ponovno 
uprizorili igro Nagajiva hruška, tokrat v Stolpu Škrlovec.

Ko hruške požlahtnijo

Igor Kavčič

Kranj – V zadnjih letih Gale-
rija Prešernovih nagrajencev 
deluje v okviru Gorenjskega 
muzeja, ki letos praznuje 
70-letnico. V ekskluzivnem 
predstavljanju prejemnic in 
prejemnikov najvišjih držav-
nih nagrad za dosežke in ži-
vljenjske prispevke v sloven-
ski kulturi in umetnosti ga-
lerija vsekakor velja za edin-
stveno v državi.
Predvsem v drugem delu po-
letja bodo v galeriji pripravi-
li niz zanimivih dogodkov, 
združenih pod naslovom Po-
letje s Prešernovimi nagra-
jenci, na Poletno muzejsko 
noč pa so v galeriji že odprli 
obsežno razstavo novih del 
stalne zbirke številnih Pre-
šernovih nagrajencev, ki so 
jih pridobili med letoma 
2016 in 2023. Na odprtju sta 
o razstavljenih delih med 
drug im spregovor i l a 
umetnostna zgodovinarja 
Breda Ilich Klančnik in ddr. 
Damir Globočnik, nekaj 
misli o galeriji pa je podal 
tudi letošnji Prešernov 
nagrajenec, akademski sli-

kar Herman Gvardjančič. 
Med govorniki so bili še vod-
ja Galerije Prešernovih 
nagrajencev Kranj mag. 
Marko Arnež, direktorica 
Gorenjskega muzeja mag. 
Marjana Žibert in podžupan 
Mestne občine Kranj Janez 
Černe.

Nova dela v zbirki
Od leta 2016 do danes so v 
galerijsko zbirko pridobili 
kar 705 del, od tega 516 foto-
grafij. Gre za dela 43 avtor-
jev, od tega je kar 23 novih 
avtorjev, med njimi tudi 
nagrajenci zadnjih let. V 
sedmi letih so v galeriji prip-
ravili 50 razstav, izdali 25 ka-
talogov, posneli 36 filmov iz-
dali 9 pesniških zbirk in 2 
monografiji.
Na tokratni razstavi je na 
ogled 94 del 44 avtorjev. 
Med njimi so: Nikolaj Beer, 
Mirsad Begić, Mirko Bratu-
ša, Sandi Červek, Zvonko 
Čoh, Milan Erič, Boris Ga-
berščik, Maksim Gaspari, 
Alenka Gerlovič, Herman 
Gvardjančič, Božidar Jakac, 
Dušan Kastelic, Stojan 
Kerbler, Aleksij Kobal, Sil-

vester Komel, Tine Kos, 
Metka Krašovec, Stane Kre-
gar, Ema Kugler, Tomaž 
Lavrič, Vladimir Makuc, 
Miha Maleš, Živko Ira Ma-
rušič, Kiar Meško, Miki Mu-
ster, Zoran Mušič, Franc 
Novinc, Valentin Oman, Mi-
lan Pajk, France Pavlovec, 
Marko Pogačnik, Marij Pre-
gelj, France Rotar, Maksim 
Sedej, Mojca Smerdu, Lojze 
Spacal, Tinca Stegovec, 
Tone Stojko, Ive Šubic, Jože 
Tisnikar, Drago Tršar, Vin-
ko Tušek, Nande Vidmar in 
Joco Žnidaršič.
Razstava bo na ogled vse po-
letje, v avgustu in septembru 
pa napovedujejo še več kul-
turnih dogodkov. Tako bo v 
torek, 8. avgusta, ob 20. uri
pod grajsko lipo na dvorišču 
gradu Khislstein na sporedu 
pogovor z nagrajencem Pre-
šernovega sklada 2023, pisa-
teljem in publicistom Duša-
nom Jelinčičem, in dr. 
Nelido Nemec. V četrtek, 31. 
avgusta, ob 19. uri bomo v 
atriju Galerije Prešernovih 
nagrajencev Kranj lahko 
prisluhnili klavirskemu reci-
talu nagrajenca Prešernove-

ga sklada 2023 Draga Ivanu-
še, v četrtek, 7. septembra, 
bo ob 18. uri večer poezije z 
nagrajencem Prešernovega 
sklada dr. Andrejem Medve-

dom, teden dni kasneje, v 
četrtek, 14. septembra, ob 
19. uri bo nastopil nagraje-
nec Prešernovega sklada Iz-
tok Mlakar, še teden zatem, 

v četrtek, 21. septembra ob 
18. uri pa bo v Galeriji Pre-
šernovih nagrajencev sledil 
zaključni dogodek Poletja s 
Prešernovimi nagrajenci.

V Galeriji Prešernovih nagrajencev so v počastitev 70-letnice Gorenjskega muzeja pripravili obsežno razstavo likovnih del iz stalne zbirke in niz dogodkov, 
povezanih v Poletje s Prešernovimi nagrajenci. Na ogled so dela, ki so jih v galerijsko zbirko pridobili v zadnjih sedmih letih.

Živahno poletje z nagrajenci

Igor Kavčič

Poletje s Prešernovimi nagrajenci so sredi junija odprli z razstavo del, pridobljenih v 
galerijsko zbirko v zadnjih sedmih letih. / Foto: Marko Tušek

Zimzelene Nagajive hruške: režiserka Mita Muljavec in njene Čačke (z leve) Alja Kump 
Ankerst, Magda Pintarič Miklavčič, Aljaž Stare, Irena Jerala in Rok Vižintin. / Foto: Igor Kavčič
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Kranj – Naj misel v naslovu 
ne bo enoznačna. Seveda so 
v procesu nastajanja filma 
pomembni številni deležniki 
v celotni ustvarjalni ekipi: 
scenaristi, mojstri fotografi-
je, tehnično osebje, kostu-
mografi, skratka široka pale-
ta vseh, ki so zaslužni, da 
film pride od scenarija do 
filmskega platna. Ampak 
Krafft je v prvi vrsti posve-
čen igralkam in igralcem ter 
njihovim dosežkom v filmu 
in s tem seveda tudi gledal-
cem, ki smo tokrat imeli 
možnost videti odličen izbor 
filmov večinoma z letnico 
2022. In še nekaj: v mestu 
smo v teh dneh lahko sreče-
vali številne znane igralske 
obraze iz slovenskih filmov 
in nadaljevank, Kranjčani pa 
so v nekdanjem Kinu Center 
in vmesnem Koloseju dobili 
prenovljeni kino, tokrat s po-
menljivim imenom MojKi-
no. Festival igralcem in gle-
dalcem, torej.

Ugledni gostje in nov 
kino
Odprtje festivala je bilo 
nadvse slovesno in pred-

vsem slovenskim igralkam 
in igralcem v čast, saj so v 
osrednjem delu večera pode-
lili nagrade Društva sloven-
skih avdiovizualnih igralcev 
za igralske dosežke. S svojo 
prisotnostjo sta Krafft počas-
tili visoki gostji iz slovenske 
politike, predsednica države 
dr. Nataša Pirc Musar in mi-
nistrica za kulturo dr. Asta 
Vrečko. Predsednica je festi-
val odprla z besedami po-
hvale vodilnim pri organiza-
ciji festivala in predvsem 
vsem akterjem v Kranju, 
tako javnim zavodom kot 
nevladnim organizacijam, ki 
se znajo povezati in sodelo-
vati, ko gre za kakovostne 
vsebine. »S tem pomembno 
prispevate, da se zgodba 
kranjskega igralskega festi-
vala Krafft uspešno nadalju-
je,« je poudarila.
Zbrane pa je v prvi vrsti nav-
dušil posebni gost festivala, 
legendarni srbski igralec 
Miki Manojlović, ki je po 
predizboru kranjskega igral-
ca Tonija Cahunka tudi se-
lekcioniral tekmovalni pro-
gram letošnjega festivala. 
»Nalogo selektorja sem 
sprejel z veseljem predvsem 
zato, ker gre za igralski festi-

val. Še posebej me navdušu-
je osrednja tema letošnjega 
festivala – komunikacija 
med režiserjem in igralcem. 
Ta se namreč dotika tudi 
mojega poklica, obstoja in je 
ne nazadnje pomemben del 
mojega življenja,« je dejal 
Manojlović in izkazal navdu-
šenje nad sicer majhno 
ustvarjalno ekipo, ki je v 
Kranju uspela pripraviti 
odličen festival, ki bi lahko 
postal pomemben v širšem 
evropskem prostoru.
Uvodna slovesnost festivala 
je potekala v dvorani prenov-
ljenega kina. »Kranj je pos-
tal mesto, ker ima mestni 
kino,« je povedal ob igralki 
Maji Sever pobudnik in or-
ganizacijski vodja Kraffta, 
igralec Branko Završan, kar 
bi zagotovo potrdila tudi ve-
čina pravih ljubiteljev fil-
mov. Krafft z investitorjem v 
prenovo Simonom Šulerjem 
in njegovo ekipo sodeluje že 
od vsega začetka. »Želim 
jim svetlo prihodnost v Kra-
nju in da bi zdržali diktat ka-
pitala in bi na spored uvršča-
li tudi zahtevnejše in 
umetniške filme,« je dejal 
Završan.

Film o našem Petru
Ena izmed najbolj obiskanih 
filmskih projekcij je bila vse-
kakor slovenska premiera 
filma Pero, edina od projek-
cij 16 celovečernih filmov v 
festivalskem programu, ki je 
potekala v dvorani Prešerno-
vega gledališča. Režiser Da-
mjan Kozole je film posvetil 
pokojnemu igralcu Petru 
Musevskemu, ki je bil 17 let 
član kranjskega igralskega 
ansambla, priljubljen tudi 
med gledališkim občin-
stvom.
Dvorana je bila polna do 
zadnjega sedeža. Zdelo se je, 
da so prišli vsi. Tu je bil šir-
ša ekipa ustvarjalcev, ki so 
sodelovali pri nastanku fil-
ma, poleg režiserja Damjana 
Kozoleta tudi velik del igral-
cev, Petrove kolegice in kole-
gi iz ansambla Prešernovega 
gledališča, redni obiskovalci 
gledališča, ki so ga vsa ta leta 
spremljali v številnih vlogah, 
ki jih je v Kranju odigral, 
njegovi prijatelji in prijatelji-
ce … Vsi.
Film Pero je žanrsko precej 
raznoroden, saj ne gre za 
klasični dokumentarec o Pe-
tru Musevskem in nizanje 
arhivskih posnetkov o njem 
in njegovih filmskih vlogah, 
ampak smo priča tudi igra-
nim sekvencam in v nekem 
delu zelo eksperimentalne-
mu pristopu k razmišljanju 

o duševnih težavah in depre-
siji.
Po zaključku filma sta o fil-
mu in Petru Musevskem v 
medsebojnem pogovoru z 
odra Prešernovega gledali-
šča spregovorila režiser Da-
mjan Kozole in gledališki re-
žiser Tomi Janežič, ki tudi 
nastopi v prvem delu filma.
Čeprav je to film o Petru Mu-
sevskem, pa se zdi, da ta v 
svojem globljem sporočilu 
prerašča spomin na priljub-
ljenega igralca. Film je več, je 
vpogled v proces nastajanje 
filma in govori o igralcu, o 
igralcih, odnosih med njimi, 
na neki način o vseh nas.

Festival uspel
Ob zaključku festivala so po-
delili festivalske nagrade – 
zlata jabolka izjemnim igral-
skim dosežkom, strokovna 
žirija pa je z veliko nagrado 
(grand prix) nagradila igral-
sko zasedbo iranskega filma 
Leilini bratje.
Organizatorji festivala so bili 
z obiskom filmov na tretjem 
Krafftu, ki je v Kranj pripeljal 
32 filmov različnih metraž, 
dvanajst premier in predpre-
mier ter brezplačne projekci-
je slovenskih filmov za 430 
kranjskih šolarjev, zadovoljni. 
Celovečerne filme si je ogle-
dalo skoraj 800 gledalcev, 
370 v tekmovalnem progra-
mu in 420 v spremljevalnem 
programu. Strokovnih delav-
nic, okroglih miz in tečajev se 
je letos udeležilo 50 igralcev 
iz Slovenije in tujine, ki so 
prisluhnili šestim vrhunskim 
tujim mentorjem.

Festival je v celoti uspel, obi-
skovalci so bili navdušeni 
nad filmskim programom, 
saj so v preteklosti pogrešali 
zahtevnejše filme. Ob kvali-

tetnem izboru filmov bi lah-
ko brez zadržkov zapisali, da 
smo imeli v Kranju Liffe 
pred Liffom, ki je že tradicio-
nalno novembra v Ljubljani.

V prvi polovici junija je v mestu potekala druga izvedba Kranjskega 
igralskega filmskega festivala Krafft. Na sporedu je bilo šestnajst skrbno 
izbranih celovečernih filmov, med njimi je bil premierno prikazan tudi film 
Pero o preminulem filmskem in gledališkem igralcu Petru Musevskem.

Film so igralci  
in smo gledalci

Igor Kavčič

Kranjski župan Matjaž Rakovec in predsednik Kraffta Branko Završan sta gostila 
predsednico države Natašo Pirc Musar in ministrico za kulturo Asto Vrečko. / Foto: Tina Dokl

Prva gosta festivala, igralska prijatelja Miki Manojlović in Boris Cavazza / Foto: Tina Dokl

Kranjske lilije ali zlata jabolka oblikovalca Jerneja Kejžarja 
čakajo na nagrajence. / Foto: Primož Pičulin TU
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V pogovoru po premieri filma Pero – gledališki režiser 
Tomi Janežič in režiser filma Damjan Kozole  
/ Foto: Primož Pičulin
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Ponosni so na odlične rezultate
Drugi junijski ponedeljek je bil Sveti Jošt nad Kranjem v znamenju modre barve, saj so člani Smučarskega kluba Triglav z že tradicionalno prireditvijo,  
ki poteka pod imenom Dan Smučarskega kluba Triglav, zaznamovali konec minule sezone in hkrati začetek nove.

Sv. Jošt – Kot ugotavljajo v 
kranjskem smučarskem klu-
bu, je bila minula sezona 
2022/23 za tekmovalke in 
tekmovalce Triglava izje-
mno uspešna, saj je bil klub 
že enainpetdesetič absolutni 
državni prvak v seštevku 
vseh osvojenih točk v smu-
čarskih skokih in nordijski 
kombinaciji.
V ospredju odličnih izidov je 
bil izjemen uspeh Žiga Je-
larja, ki je z ekipo Slovenije 
osvojil zlato medaljo na sve-
tovnem prvenstvu v nordij-
skih disciplinah v naši Plani-
ci. Poleg tega je zbral kopico 
točk v svetovnem pokalu, v 
katerem so zelo uspešno na-
stopali tudi Domen Prevc, 

Peter Prevc in Nika Prevc. 
Na domači sceni so tekmo-
valci SK Triglav osvojili kar 
petdeset kolajn na državnih 
prvenstvih, od tega 17 zlatih.

Zahvala Cenetu Prevcu
Na sklepni prireditvi se je 
vodstvo kluba posebej za-
hvalilo Cenetu Prevcu, ki je 
na finalu sezone v Planici 
opravil svoj zadnji polet v ka-
rieri. Predsednik kluba Sašo 
Komovec je poudaril, da je 
posebno dragocen njegov 
pozitiven in pošten odnos 
do športa, zaradi katerega je 
izjemen vzor vsem mladim 
tekmovalcem, ki stopajo po 
poti vrhunskega športa. Za-
želel mu je veliko uspeha 
tudi v nadaljnjem življenju 
in mu podaril posebno star-

tno številko z napisom 246, 
kar je dolžina njegovega naj-
daljšega poleta v karieri.
Predstavniki kluba so se po-
sebej zahvalili Mestni občini 
Kranj in Smučarski zvezi 
Slovenije za odlično sodelo-
vanje in podporo pri izpelja-
vi treningov, tekmovanj in 
drugih programov, ki jih iz-
vajajo v klubu.
Zbrane je pozdravil pred-
stavnik Mestne občine Kranj 
Jurij Cuderman in v imenu 
občine čestital vsem tekmo-
valcem in trenerjem za vr-
hunske uspehe v pretekli se-
zoni. Poudaril, da je 
Smučarski klub Triglav zelo 
uspešen ambasador mesta 
Kranj v Sloveniji in po svetu 
ter zaželel takšnih rezultatov 
in zgodb tudi v prihodnosti.

S Smučarske zveze Sloveni-
je se je prireditve udeležil 
Gorazd Pogorelčnik. »Klub-
ska okolja so temelj sistema 
naše športne panoge, zato 
me še toliko bolj veseli, da 

danes vidim res veliko števi-
lo mladih skakalcev, s kateri-
mi se sistematično dela, zato 
uspehi Smučarskega kluba 
Triglav niso naključje, « je 
poudaril vodja nordijskih di-
sciplin pri Smučarski zvezi 

Slovenije Gorazd Pogorelč-
nik.
Ob koncu so priznanja dobili 
tudi vsi najmlajši tekmovalci. 
V klubu poleg 12 reprezen-
tantov vadi več kot 70 mladih 

skakalcev in nordijskih kom-
binatorcev, s čimer je Smu-
čarski klub Triglav največji 
skakalni klub v Sloveniji in 
sodi tudi med največje na 
svetu. Kot je poudaril Sašo 
Komovec, posebno pozor-

nost že v poletni sezoni klub 
namenja naboru novih tek-
movalcev začetnikov. Tudi 
letos organizirajo večdnevne 
aktivne počitnice ob koncu 
junija in avgusta, na katerih 
se lahko otroci spoznajo s 
tem lepim in priljubljenim 
športom, hkrati pa uživajo 
tudi v drugih športnih in 
družabnih igrah pod vod-
stvom in animacijo klubskih 
trenerjev. Letos klub organi-
zira aktivne počitnice v okvi-
ru projekta NLB Šport mla-
dim, kar je zagotovilo, da 
bodo otroci preživeli res pe-
ster in zanimiv športni te-
den. Vse informacije o prija-
vi so dostopne na spletni 
strani https://sk-triglav.si in 
na strani Smučarskega kluba 
Triglav Kranj na Facebooku.

Vilma Stanovnik

Triglavova modra družina je tudi letos poskrbela za odlične rezultate. / Foto: arhiv SK Triglav

Kranj – Na startu je bilo sko-
raj 140 tekačev iz več kot 
dvajsetih držav. Konkurenca 
med moškimi je bila zelo 
močna, saj so se tekme ude-
ležili najboljši tuji ultrama-
ratonci, kot so Andrzey Pio-
trowski (Poljska), Marco Vi-
sintini (Italija), Pascal Rüe-
ger (Švica), Michal Šuľa (Sr-
bija), Hrvat Pavle Kruljac, 
zmagovalec SLO12RUN 
2022 Uroš Srnec (Slovenija) 
ter številni drugi. Kot častni 
gost pa je bil letos tudi le-
genda ultrateka Grk Yiannis 
Kouros.
V teku na 12 ur je med žen-
skami zmagala Annalisa Fit-
ti, ki je pretekla 132,950 kilo-
metra, drugo mesto je 
zasedla Romunka Mara Gu-
ler (126,250 km), tretje me-
sto pa Slovenka Marjeta Go-
milšak (123,120 km).
Med moškimi je na 12 ur 
slavil Pascal Rüeger, ki je 
pretekel 161,250 kilometra, 

na drugo mesto je pritekel 
Pavle Kruljac iz Hrvaške, ki 
je postavil tudi nov hrvaški 
rekord (150 km), tretje me-
sto pa je zasedel Slovenec 
Domen Kozjek (131,170 km).
Po osmih letih je tekma do-
bila novega rekorderja. Švi-
car je za dobrih osem kilo-

metrov izboljšal rekord, ki 
ga je leta 2015 postavil Itali-
jan Marco Bonfiglio.
Naslova državnih prvakov 
sta si priborila Marjeta Go-
milšak in Domen Kozjek.
Zmagovalec 6-urnega teka 
je bil Mladen  Stevanović 
(85,590 km, BiH), med žen-

skami pa je slavila stala Itali-
janka Silvia Luna (81,900 
km).
Vzdušje v štartno-ciljnem 
prostoru in ob trasi je bilo 
spektakularno, saj je množi-
ca navijačev in gledalcev ves 
dan navijala in spodbujala 
tekače. »Vesel sem, da se je 
v Kranju zbrala mednarodna 
ultramaratonska elita, še po-
sebno pa sem zadovoljen, 
ker je bila to tekma rekor-
dov. Poleg številnih držav-
nih rekordov tekačev iz tuji-
ne je bila tekma rekordna 
tudi po številu tekmovalcev 
ter po številu gledalcev. Po-
hvale in odzivi vseh nastopa-
jočih že zdaj pričajo o tem, 
da je tekma izvedena na ni-
voju svetovnega prvenstva. 
Zahvala gre tudi vsem pro-
stovoljcem, ki so ves dan 
skrbeli za tekače,« je povedal 
direktor prireditve Klemen 
Boštar, ki skupaj z Majo Ri-
gač, velja za gonilno silo ul-
tratekaške prireditve SLO-
12RUN.

Vilma Stanovnik

Radovljica – Izkušena kranj-
ska kolesarka Urša Pintar 
(BTC City Ljubljana) je mi-
nuli konec tedna odlično na-
stopila na letošnjem držav-
nem prvenstvu. V vožnji na 
čas je na Pokljuki osvojila 
drugo mesto, na cestni dirki 

v Radovljici pa je premagala 
vse tekmice. »Trasa je bila 
zame skoraj idealna in s tre-
nerjem Gorazdom Penkom 
sva že pred meseci opravila 
nekaj takšnih treningov, kar 
se je pokazalo kot zelo kori-
stno,« je bila vesela Urša, ki 
jo avgusta čaka nastop na 
svetovnem prvenstvu.

Vilma Stanovnik

Minulo nedeljo je Kranjčanka Urša Pintar postala 
državna prvakinja v cestni vožnji.

Urša je prvakinja

Nov rekord proge je na 12-uri preizkušnji postavil Švicar 
Pascal Rüeger. / Foto: Tadej Pisek

Urša Pintar z zlatim odličjem, ob njej sta drugouvrščena 
Urška Žigart in tretjeuvrščena Špela Kern. / Foto: Gorazd Kavčič

Prvo junijsko nedeljo se je v središču Kranja ponovno zbrala množica tujih in slovenskih 
ultramaratoncev, ki so tekmovali na tekaški prireditvi v teku na šest in dvanajst ur.

Padali so tudi rekordi

V klubu poleg 12 reprezentantov vadi več kot 70 
mladih skakalcev in nordijskih kombinatorcev, s 
čimer je Smučarski klub Triglav največji 
skakalni klub v Sloveniji in sodi tudi med 
največje na svetu.

Žiga Jelar na Sv. Joštu / Foto: arhiv SK Triglav
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Kranj – Organizatorji v Kole-
sarskem klubu Kranj se že 
pripravljajo na kranjski kole-
sarski praznik, ki bo letos 
potekal 22. in 23. julija. Prvi 
dan, v soboto, bodo tekmo-
valni program kolesarji in 
kolesarke začeli že v popol-
danskih urah s kriterijem po 
ulicah Kranja. Vmes bodo 
na svoj račun kot vsako leto 
(z začetkom ob 18.30) prišli 
tudi otroci, ki še ne trenirajo 
kolesarstva. Ob 19.15 je na 
sporedu še dirka za sponzor-
je, prijatelje kluba, trenerje 
in spremljevalno osebje. Ob 
21. uri bo sledil nočni krite-
rij za člansko kategorijo, ki 
je vsako leto pravi kolesarski 
spektakel za gledalce. Po dir-
ki bo razglasitev rezultatov v 
vsaki kategoriji in podelitev 
majic najboljšim.
V nedeljo, s startom ob 
13.30, je na sporedu najsta-
rejša slovenska mednarodna 
kolesarska dirka, ki poteka 
pod okriljem mednarodne 
kolesarske zveze UCI. Tok-
rat bo to jubilejna, 55. Velika 
nagrada Kranja – Memorial 
Filipa Majcna. Trasa poteka 

v okolici Kranja, zato bo zelo 
zanimiva tudi za gledalce, 
organizatorji pa pričakujejo 
močno mednarodno konku-
renco z več kot 150 kolesarji. 
Še posebno zanimiv pa bo 
vzpon na Jelenov klanec, po 
katerem so dirke v Kranju 
posebno znane.

V poklon tradicionalnim dir-
kam, ki po zaslugi domačega 
kolesarskega kluba potekajo 
že 55 let, bo v Galeriji na 
mestu med 4. julijem in 11. 
avgustom na ogled razstava z 
naslovom Razvoj Kranja sko-
zi oči kolesarskih dirk.

Vilma Stanovnik
Kranj – Minuli petek se je 
kvalifikacijski turnir skupi-
ne D začel s tekmo med Ro-
munijo in Švico, z 19 : 9 pa 
so bili boljši Romuni. Prav 
tako so visoko zmago zabele-
žili člani naše vaterpolske re-
prezentance, ki so z rezulta-
tom 25 : 4 zanesljivo ugnali 
ekipo Finske.
Težja tekma pa je varovance 
Kranjčana Krištofa Štroma-
jerja čakala v soboto zvečer, 
ko so pred polnimi tribuna-
mi navijačev, po pravi drami 

z rezultatom 11 : 9 premaga-
li Švico. Romunija je v prvi 
tekmi drugega kroga z 19 : 6 
premagala Finsko in priča-
kovati je bilo vroč zadnji ne-
deljski obračun med doma-
čo reprezentanco in 
Romuni. Naši so se deseti 
reprezentanci z zadnjega 
evropskega prvenstva v Spli-
tu dobro postavili po robu, 
kljub vodstvu Romunov pa 
je bil nato končni rezultat 
tekme izenačen, 10 : 10. 
»Energija je bila prava, tudi 
po zaostanku treh golov se 
nismo predali in to je bila 

pot, ki nas je pripeljala do 
želenega rezultata,« je bil po 
turnirju zadovoljen selektor 
Štromajer.
Tako si je naša reprezentan-
ca kot ena od treh najboljših 
drugouvrščenih reprezen-
tanc priborila mesto na 
evropskem prvenstvu, kjer 
bo igrala tudi Romunija, ki 
je zaradi več doseženih go-
lov v Kranju osvojila prvo 
mesto. »Od evropskega pr-
venstva tukaj v Kranju je mi-
nilo dvajset let, nam pa 
Evropska plavalna zveza 
rada dodeli organizacijo tur-

nirjev, saj se vedno izkaže-
mo. Po desetih letih je tek-
movanje znova potekalo na 
letnem bazenu, kar je zelo 
dobro. Reprezentance, ki so 
sodelovale na turnirju, ter 
tudi delegat in sodniki so 
bili zelo zadovoljni tako s 
prizoriščem kot namestitva-
mi, najpomembnejše pa je 
to, da so se fantje uvrstili na 
evropsko prvenstvo,« je v 
imenu organizatorjev pove-
dal Primož Troppan, ki je z 
okoli petdesetimi sodelavci 
poskrbel, da je vse potekalo, 
kot je treba.

Selektor slovenske vaterpolske reprezentance Krištof 
Štromajer / Foto: Gorazd Kavčič

Naši vaterpolisti so v domačem bazenu dosegli dve zmagi 
in remi. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Varovanci trenerja Krištofa Štromajerja so si minuli konec tedna pred domačimi navijači priborili 
nastop na evropskem prvenstvu v vaterpolu, ki jih v začetku novega leta čaka v Izraelu.

Vaterpolistom uspelo
Na eni največjih tradicionalnih mednarodnih 
športnih prireditev v Kranju bo znova živahno.

Julija znova 
kolesarski praznik
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OFFICE SHOES, OBUTEV  
ZA VSAK OKUS!
Iskanje popolnega para čevljev je lahko zahtevna naloga, 
vendar ne več! V naši poslovalnici OFFICE SHOES v centru 
Supernova Qlandia Kranj vam ponujamo raznoliko ponud-
bo obutve, ki združuje stil, udobje in kakovost. V naši pestri 
ponudbi boste zagotovo našli svoj idealen par. Ne glede 
na to, ali iščete trendovske superge, elegantne sandale ali 
robustne gležnjarje, imamo za vsakogar nekaj. Naša kolek-
cija ponuja najnovejše modne trende priznanih blagovnih 
znamk. 

Eden od ključnih dejavnikov uspeha mednarodne verige 
trgovin OFFICE SHOES je izjemno svetovanje svojim stran-
kam. Prijazno in usposobljeno osebje je vedno pripravljeno 
pomagati kupcem pri iskanju popolnega para čevljev, ki 
ustreza njihovemu stilu in potrebam. Naša ekipa v centru 
Supernova Qlandia Kranj vam je vedno pripravljena poma-
gati pri kakršnih koli vprašanjih ali pomislekih, zaradi česar 
bo vaša nakupovalna izkušnja resnično čudovita. Predanost 
zadovoljstvu strank nas loči od drugih. Cenimo vaše povrat-
ne informacije in si nenehno prizadevamo izboljšati naše 
izdelke in storitve. Vaše zaupanje in zvestoba nas ženeta k 
zagotavljanju odličnosti vsak dan. Ponosni bomo, da smo 
vaša destinacija za vse vaše potrebe po obutvi in veselimo 
se, da vam bomo pomagali najti vaš popoln par. 

V OFFICE SHOES verjamemo, da morajo biti odlični čevl-
ji dostopni vsem. Zato ponujamo konkurenčne cene brez 
kompromisov glede kakovosti. Naše kolekcije redno poso-
dabljamo z najnovejšimi trendi in popusti, s čimer zagotavl-
jamo, da dobite najboljšo vrednost za svoj denar. Zakaj torej 
čakati? Obiščite OFFICE SHOES še danes in raziščite našo 
obsežno ponudbo. Stopite v svet stila, udobja in kakovosti 
ter poiščite čevlje, ki dopolnjujejo vašo garderobo. Nestrpno 
vas že pričakujemo v centru Supernova Qlandia Kranj, kjer 
vedno poskrbimo za vas. 

Pri KK Kranj so se 
razveselili uspehov na 
državnem prvenstvu v 
Radovljici, saj je pri 
članih do 23 let 
zmagal Teo Pečovnik, 
drugo mesto pa je 
osvojil Jaka Vovk. Pri 
starejših mladincih je 
bil Jaka Marolt drugi, 
pri mlajših mladincih 
pa Lovro Rant tretji.
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Kranj – Kot je na uradnem 
prevzemu pred garažo Ga-
silsko reševalne službe 
Kranj pojasnil predsednik 
PGD Žabnica Domen Ka-
lan, je novo vozilo namenje-
no različnim vrstam inter-
vencij. Ima kapaciteto šest 
tisoč litrov vode in ima tudi 
sodobno opremo za tehnič-
ne intervencije ter prvo po-
moč. Poleg tega bo služilo še 
za prevoz pitne vode kraja-
nom. »V našem okolišu 
imamo veliko gospodarskih 
objektov, trgovski center, po-
družnično šolo, strelišče Cr-

ngrob in druge objekte, zato 
je cisterna pri nas nujno pot-
rebna,« je povedal Kalan, ob 
tem pa dodal, da bodo 55 let 
staro avtocisterno obdržali. 
Služila bo kot starodobnik 
na prireditvah.
Skupna vrednost vozila je 
220 tisoč evrov, pri čemer je 
Mestna občina Kranj prispe-
vala 140 tisoč evrov, preosta-
lih 80 tisoč evrov so žabni-
ški gasilci zbrali sami. »Za 
ta namen smo med drugim 
zbirali pločevinke, nabralo 
se jih je pet ton, kar je pri-
neslo približno štiri tisoč 
evrov,« je še dodal Kalan. 
PGD Žabnica, ki danes šteje 

tristo članov, je eno najsta-
rejših društev v Gasilski zve-
zi Mestne občine Kranj, us-
tanovljeno je bilo leta 1906. 
Lani so sodelovali na 12 in-
tervencijah, od tega jih je 
bilo 11 v zvezi s požari. Ak-
tivno sodelujejo s tamkaj-
šnjo krajevno skupnostjo, 
vsako leto izvedejo vajo eva-
kuacije za Podružnično šolo 
Žabnica, kot tudi vajo na 
strelišču Crngrob, s čimer 
so pripomogli, da se bo v 
prihodnjih letih pričela 
adaptacija strelišča. Prav 
tako pokrivajo požarno var-
nost za del vasi v Občini 
Škofja Loka.
Ključe vozila je kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec predal 
poveljniku Gasilske zveze 
MOK Marku Šimnovcu, ta 
jih je izročil poveljniku PGD 
Žabnica Urošu Kuraltu, ki 
pa jih je izročil vozniku Pri-
možu Šifrerju. Ob tem je 
župan Rakovec zagotovil, da 
bo mestna občina še naprej 
podpirala posodabljanje vo-
zil ter opreme za potrebe ga-
silcev, ki delujejo v 16 pro-
s t o v o l j n i h  g a s i l s k i h 
društvih, združenih v Gasil-
sko zvezo MOK, in poklic-
nih gasilcev Gasilsko reše-
valne službe Kranj. Vozilo 
so v PGD Žabnica prejeli že 
konec marca, 21. julija pa bo 
sledil še slavnostni prevzem 
za krajane na veselici z an-
samblom Modrijani.

Prostovoljno gasilsko društvo Žabnica je bogatejše za novo gasilsko  
vozilo s cisterno GVC-3, ki je nadomestilo njihovo dosedanjo 55 let  
staro avtocisterno.

Maša Likosar

Kranj – Junija je v Kranju po-
tekal prometnovarnostni 
dan, ki ga tradicionalno orga-
nizira Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu 
Mestne občine Kranj. Po be-
sedah njegovega predsednika 
Sandija Pavloviča je name-
njen zlasti otrokom, ki sodijo 
med najranljivejše udeležen-
ce v prometu. »Tu imajo pri-
ložnost, da pobližje spoznajo 
delo reševalnih in interven-
cijskih služb, ki skrbijo za 
varnost v prometu,« je dejal. 
Predstavniki posameznih re-
ševalnih in intervencijskih 
služb so otrokom kranjskih 

šol in vrtcev poleg svojega 
dela predstavili še opremo in 
vozila. Obenem je potekal 
niz izobraževalnih aktivnosti, 
na katerih so jih opremili s 
koristnimi informaciji, ki pri-
spevajo k izboljšanju varnos-
ti udeležencev v cestnem 
prometu. Sodelovale so gasil-
sko-reševalna in medicinska 
služba, policija, medobčinski 
redarji ter ekipa Rdečega kri-
ža. Iz AMZS Ljubljana so ot-
rokom omogočili izkušnjo 
na simulatorju prevračanja, 
člani Kolesarskega kluba 
Kranj so postavili poligon, 
prisotni pa so bili tudi pred-
stavniki Centra trajnostne 
mobilnosti Kranj.

Maša Likosar

Mavčiče  – Prostovoljno ga-
silsko društvo (PGD) Mavči-
če je ob praznovanju 115-le-
tnice sredi junija priredilo 
demonstrativno vajo za člani-
ce Gasilske zveze MO Kranj, 
že 14. po vrsti. Zadnja tovr-
stna vaja je bila leta 2019, na-
kar je čas ustavil covid-19. 
Na vaji je sodelovalo 43 ga-
silk iz sedmih PGD-jev: 
Mavčiče, Breg ob Savi, Pre-
doslje, Podblica, Bitnje, Tr-
stenik in Kokrica. Izvedeli so 
jo na gospodarskem objektu 
v Mavčičah. »Težavo je pred-
stavljala predvsem dobava 
vode, ki je bila na vaji iz dveh 
različnih virov: podzemnega 
hidranta in požarnega baze-
na z zaporedno vezavo dveh 
motornih brizgalen, ki sta 
omogočali dovolj tlaka na 
večji razdalji, da je voda po 
ceveh prispela do cisterne in 
nadalje do ročnikov,« je po-
jasnila vodja intervencije, ga-
silska častnica Polona Žagar. 
Cilj vaje je bil predvsem čla-
nicam ponuditi možnost de-

lovanja na vseh pozicijah pri 
gašenju požara in preizkusi-
ti njihovo pripravljenost. Na-
men je bil tudi odpraviti mo-
rebitne pomanjkljivosti, ki se 
pojavijo med vajo, da bi kar 
najbolj optimizirali delova-
nje med intervencijami. 
Ugotovili so, da so članice 
dobro pripravljene in da so 
vaje pomemben del celotne-
ga usposabljanja.

Polona Žagar je vesela, da se 
lahko po obdobju covida po-
novno izobražujejo in na 
različne načine pomagajo 
ljudem. »Izobraževanje je 
izjemnega pomena, seveda 
pa ne smemo pozabiti na 
uporabno znanje, ki se nato 
pokaže v praksi, ki jo gasilci 
opravljamo prostovoljno na 
različnih vrstah intervencij,« 
je razložila.

Glasilkam se zahvaljujejo za 
udeležbo na vaji ter vestno 
delo in požrtvovalnost. »Zno-
va smo dokazale, da zmore-
mo. V naše vrste pa vabimo 
tudi druge pripadnice než-
nejšega spola, saj ne smemo 
dovoliti, da minula epidemija 
razredči naše vrste. Če kdaj, 
potem je zdaj pravi čas za 
prostovoljno gasilstvo,« je po-
udarila Žagarjeva.

Ana Šubic

Za varnost otrok

Na vaji je sodelovalo 43 gasilk iz sedmih prostovoljnih gasilskih društev.

Prevzeli novo vozilo

V Mavčičah je potekala demonstrativna vaja za članice Gasilske zveze Mestne občine (MO) Kranj.

Gasilke pripravljene

Ob predaji ključev novega gasilskega vozila prostovoljnim 
gasilcem PGD Žabnica / Foto: Primož Pičulin
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Otroci so se seznanili z delom reševalnih in intervencijskih 
služb, ki skrbijo za varnost v prometu. / Foto: Primož Pičulin
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Na Gimnaziji Kranj so minuli petek na prireditvi Dosežki dijakov Gimnazije Kranj proslavili uspehe,  
ki so v letošnjem šolskem letu odmevali na akademskem, kulturnem in športnem področju.

Kranj – Na prireditvi v večna-
menskem prostoru Gimna-
zije Kranj so minuli petek 
nagradili dijake, ki so se iz-
kazali na področju znanja, 
športa in raziskovalne dejav-
nosti. Dijaki so na tekmova-
njih iz znanja v preteklem 
šolskem letu zbrali kar 333 
bronastih, 71 srebrnih in 52 
zlatih priznanj, so se pohva-
lili v šoli. Ravnatelj Aljoša 
Brlogar pa jim je dejal: »Bo-
dite ponosni na svoje dosež-
ke, kot smo mi ponosni na 
vas.« Na prireditvi so pouda-
rili, da so najuspešnejši dija-
ki s svojo predanostjo in tru-
dom prispevali k ugledu šole 
ter bogatili sebe, svoje sošol-
ce in svoje učitelje.
Kot častni gost se je priredi-
tve udeležil nekdanji predse-
dnik države Borut Pahor. V 
svojem govoru se je navezal 
na dan državnosti, ki smo ga 
praznovali v nedeljo, in se 
spomnil poletnih večerov 
konec junija 1991, ko so po-
slanci skupščine sprejemali 
temeljne akte ustanovitve 
države na podlagi plebisci-
tne želje državljanov. »Ta-

krat sem pripadal srečni ge-
neraciji, ki je na vrhuncu 
svoje življenjske poti imela 
možnost zelo vplivati na ure-
sničitev sanj o lastni državi. 
Kolo zgodovine se je zavrte-
lo in zdaj vaši generaciji pri-
pada, da ujamete sanje, ki 
lebdijo nad našo deželo, in z 
njimi navdušite tudi vse 
druge.« Verjame namreč, da 
imajo predvsem najboljši di-
jaki, ki sodijo med intelektu-
alno elito, znanje in talente 
za to, obenem pa so navajeni 
trdo delati.
Slednje je zagotovo dokazalo 
263 dijakov, ki so skupaj s 
spričevali prejeli pohvalo za 
odličen uspeh, med njimi 
jih je bilo 41 s samimi odlič-
nimi ocenami v spričevalu, 
pa tudi prejemniki priznanj 
in plaket Gimnazije Kranj. 
Slednje podeljujejo za odli-
čen uspeh s povprečno oce-
no 5 v vseh štirih letih sre-
dnješolskega izobraževanja, 
za odličnost na maturi, za 
doseženo prvo mesto na dr-
žavnih tekmovanjih iz zna-
nja, za mednarodne tekmo-
valne športne dosežke in 
dijakom četrtega letnika, ki 
so vsaj trikrat dosegli kriteri-

je za priznanje. Prejeli so jih 
Gorazd Jurekovič, Tjaša Hri-
bar, Neža Babič, Brina Mo-
har, Maj Bijol, Lara Livako-
vić Kočevar ter avtorice na 
mednarodni raziskovalni 
olimpijadi nagrajene razi-
skovalne naloge Ajda van 
der Geest, Ana Koselj Brejc 
in Ema Šparovec. Najvišje 
priznanje Gimnazije Kranj, 
veliko plaketo, pa podeljuje-

jo za odličen uspeh na splo-
šni ali mednarodni maturi z 
vsemi možnimi točkami, za 
osvojeno medaljo na medna-
rodni olimpijadi iz znanja in 
dijakom četrtega letnika, ki 
so že četrtič izpolnili pogoje 
za pridobitev male plakete. 
Prejeli so jih: Jan Bavdek, 
Blaž Gašperlin, Aljaž Er-
man, Benjamin Gašperin in 
Žan Ambrožič.

Mateja Rant

Kranj – V sklopu projekta 
Changers 2.0 bodo izvedli 
dve vsebinsko različni delav-
nici za starejše, namenjeni 
spoznavanju sveta digitalnih 
tehnologij in pridobivanju 
znanja ter veščin za uporabo 
sodobne tehnologije za 
uspešno komuniciranje, izo-
braževanje in zabavo v vsak-
danjem življenju. Delo bodo 
prilagodili potrebam in zmo-
žnostim starostnikov, pri če-
mer bodo upoštevali njihovo 
predhodno znanje in izku-
šnje z uporabo tehnologije.

Delavnice so brezplačne in 
primerne za vse starejše z raz-
ličnimi stopnjami predznanj, 
ki si želijo stopiti v korak s ča-
som in se spoprijateljiti z ugo-
dnostmi, ki jih prinaša upora-
ba pametnega telefona, 
računalnika in interneta.
Starejše občane vabijo na 
dvourno delavnico Uporaba 
pametnih telefonov in dru-
gih naprav, ki bo v torek, 4. 
julija 2023, ob 9.30 v Kovač-
nici, Poštna ulica 4, 4000 
Kranj (stavba nekdanje glav-
ne pošte).

Program delavnice:
–  Uvod v digitalno tehnolo-

gijo: predstavitev pame-
tnih telefonov, tablic in ra-
čunalnikov ter njihovih 
osnovnih funkcij;

–  Navigacija po napravah: 
osnovna uporaba zaslo-
na, gumba za domov, na-
stavitve in ikone aplika-
cij;

–  Uporaba tipkovnice in za-
slonskega vmesnika: vaja 
tipkanja, premikanja po 
zaslonu ter uporaba ikon 
in menijev;

– Namestitev aplikacij: pred-
stavitev trgovine z aplikacija-
mi (App Store, Google Play) 
ter namestitev koristnih 
aplikacij (za e-pošto, novice 
itd.);
– Prilagajanje nastavitev: 
predstavitev osnovnih nasta-
vitev, kot so zvok, svetlost 
zaslona, jezik itd.;
– Osnove varnosti: nasveti 
za varno uporabo naprav, 
gesel in dostopa do osebnih 
podatkov.
Udeležence prosijo, naj s 
sabo prinesejo svoje pame-
tne telefone ali tablice, če jih 
imajo. Čeprav je udeležba 
brezplačna, prosijo, da se na 
delavnico predhodno prijavi-
te, in sicer najkasneje tri dni 
pred izvedbo delavnice na e-
-naslov roko.padovac@bsc-
-kranj.si ali po telefonu 04 
281 7236.

Vprašanje: Stacionarni 
radar Labore
Na Ljubljanski cesti od šole 
B&B v smeri Ljubljane je 
treba postaviti stacionarni 
radar zaradi prehitrih vozni-
kov. Na vso drugo kontrolo 
policije, redarjev ipd. so voz-
niki pravočasno opozorjeni 
in takrat nekoliko umirijo 
vožnjo, drugače pa je »nori-
šnica«. Tam sta tudi avtobu-
sni postaji, kjer izstopa ozi-
roma vstopa veliko ljudi, 
prav tako je prehod za pešce 
in kolesarje. Tudi ponoči vo-
zniki prehitevajo in tekmu-
jejo z avtomobil. Samo staci-
onarni radar je rešitev, kot je 
to praksa v Žabnici pri šoli.

Odgovor mestne uprave
Omenjena državna cesta je 
široka, ravna in daje videz, 
da vozniki niso več v nase-
lju, zato dejansko prihaja do 
prekoračitev hitrosti. Drži pa 
tudi, da se je število prekora-
čitev hitrosti z leti umirilo, 
saj na tem območju merijo 
hitrost tako kranjski policisti 
kot medobčinsko redarstvo, 
poleg tega je postavljen tudi 
prikazovalnik hitrosti, ki do-
datno opozarja na prekorači-
tve. Meritve, ki smo jih v 
Mestni občini Kranj izvedli 
pred časom, tako – z redki-
mi izjemami – niso bile alar-
mantne, ne glede na to pa 
bomo v prihodnje za nekaj 
časa znova postavili števec 
hitrosti, ki bo izvajal meritve 
hitrosti več dni skupaj. Na 
podlagi izmerjenih rezulta-
tov bomo potem lahko spre-
jeli odločitev, ali to lokacijo 
uvrstiti na seznam predno-
stnih za postavitev ohišja.

Vprašanje: Odstranitev 
grafitov
Prosim, da odstranite grafite 
Putina, ki se širijo ob cesti 
Staneta Žagarja in Oldhamski 
cesti. Kljub temu da bi lahko 
šlo za avtorjevo »umetniško 
svobodo«, pa verjetno tudi za 
časa druge svetovne vojne ne 
bi dopustili, da se po mestu 
množijo poslikave Adolfa Hi-
tlerja. Kot krajana me je sram, 
še posebno pred ukrajinskimi 
begunci. Pomislite tudi na 
(zahodne) turiste, ki jih je v 
teh mesecih še posebej veliko 
po naših krajih in pri marsi-
kom to vojno hujskaštvo ne 
bo ostalo neopaženo ...

Odgovor mestne uprave
Hvala za čas, ki ste si ga vze-
li za sporočilo in za skrb. 
Sporočamo, da je večina gra-
fitov z občinske infrastruk-
ture odstranjena, pri tistih 
na zasebni lastnini pa smo 
obvestili oziroma pozvali la-
stnike k odstranitvi napisov.

Vprašanje: Hrup
Na cesti mimo trgovine Mer-
cator v Drulovki je nasproti 
oglasne deske kanalizacijski 
odtok. Na njem je kovinski 
pokrov, ki ni stabilen, zato 
se vsakič, ko se avtomobil 
zapelje čezenj, premakne. 
To povzroča ogromen hrup, 
sploh v jutranjih in večernih 
urah, ko so okna zaradi zra-
čenja odprta. Prosim, da 
nekdo ta pokrov stabilizira.

Odgovor mestne uprave
Pristojna služba bo situacijo 
preverila na terenu in ustre-
zno ukrepala. Zahvaljujemo 
se vam za sporočilo.

Kotiček KrPovej

Častni gost na prireditvi Dosežki dijakov Gimnazije Kranj 
je bil nekdanji predsednik države Borut Pahor.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Zaključek šolskega 
leta so na Gimnaziji France-
ta Prešerna (GFP) Kranj po-
pestrili s tradicionalnim sre-
čanjem z dijaki Gimnazije 
Kranj. Kot je povedal prof. 
športne vzgoje na GFP 
Kranj Tomo Kovačič, so dija-
kom obeh šol pripravili 
športno-rekreativni dogodek 
v igrah z žogo – nogomet, 

košarka na en koš za dekleta 
in fante, odbojka na mivki 
(mešane ekipe) …, sodniki 
pa so bili večinoma kar dija-
ki. Poudarek je bil na druže-
nju, ne na rezultatu. »Vse 
skupaj so spremljali tudi slo-
venska glasba, osvežilni na-
pitki in dobro vzdušje, ki so 
ga pripravili navdušeni dija-
ki, ki so napolnili travnike 
ob zunanjih šolskih igri-
ščih.«

Poudarek je bil na 
druženju
Suzana P. Kovačič

Bolj kot rezultat je štelo druženje dijakov dveh gimnazij v 
Kranju. / Foto: GFP Kranj

Dvigajo ugled šole

Prejemniki plaket Gimnazije Kranj / Foto: Luka Bavdaž

Delavnica za starejše
Regionalna razvojna agencija BSC Kranj je začela izvajati nov projekt iz 
programa Erasmus + (Changers 2.0). Projekt se ukvarja z vključevanjem 
starejših v izobraževanje z možnostjo učenja in dviga digitalnih kompetenc.
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Stoletnica Alojzija
Ta mesec je stoti rojstni dan praznovala Kranjčanka Alojzija Tomšič, ki je ob visokem jubileju prejela 
tudi častno listino Mestne občine Kranj.

Kranj – V klub kranjskih sto-
letnikov je ta mesec vstopila 
tudi Alojzija Tomšič z Gore-
njesavske ceste v Kranju. Ob 
visokem jubileju sta ji česti-
tala tudi predsednik Krajev-
ne skupnosti Gorenja Sava 
Roman Perne in župan Ma-
tjaž Rakovec, ki ji je izročil 
tudi častno listino občine.
Alojzija Tomšič, po domače 
Fane Jeronava, se je rodila 
10. junija 1923 v Kozani v 
Goriških brdih. Doma so 
imeli kmetijo, ker pa je oče 
Franc kmalu umrl, je težko 
delo ostalo na ramenih 
mame Lujze in otrok. V dru-
žini se je sicer rodilo deset 
otrok, vendar so štirje umrli 
zelo zgodaj.
Leta 1950 se je poročila z Jo-
žefom Tomšičem, tudi Bri-
cem po materi, že leto kasne-
je pa sta se s sinkom preselila 
v Kranj, kjer je Jožef dobil za-
poslitev kot šofer. V zakonu 
so se jima sicer rodili trije 
otroci; poleg sina Marka še 
hčeri Jana in Magda, slednja 
je že pokojna. Danes ima de-
vet vnukov in osem pravnu-
kov. Leta 2007 ji je umrl tudi 
mož, od takrat pa živi sama v 
stanovanjskem bloku. Za-
dnja leta njeno življenje pote-
ka mirno in je še dokaj zdra-

va, potrebuje pa pomoč pri 
kuhanju in pospravljanju. 
Ker malo težje hodi, se bolj 
drži doma. Ni pa ji dolgčas, 
saj jo številni vnuki in prav-
nuki radi obiskujejo, tudi sin 
Marko in hči Jana. Prinesejo 
ji vse, kar potrebuje, saj še ve-
dno kuha sama, ob praznikih 
speče tudi potico.
Na vprašanje, kaj je vzrok za 
njeno dolgo in sorazmerno 
zdravo življenje, odgovori, 
da je bilo to dejstvo, da je 
bila vseskozi doma gospodi-

nja, otroci niso bili proble-
matični, prav tako ne vnuki 
in tudi nekaj drugih otrok, 
ki jih je v preteklosti varova-
la. Živeli so skromno, brez 
luksuza in potovanj, še avta 
ni bilo. So pa redno hodili 
na poletne sindikalne oddi-
he na morju in družinske iz-
lete v hribe. Jedli so hrano z 
domačega vrta, domače sad-
je iz Brd, gozdne sadeže, 
zdravilna zelišča.
Čeprav v Brdih že dolgo ne 
živi, je Alojzijina govorica in 

kuha pravi živi spomin na 
rodno vasico. Tudi svoje 
vnuke je seznanila z oku-
som mineštre na tisoč nači-
nov, jim prepevala in pripo-
vedovala zgodbe, ki jih 
pozna le ona, prav vsak član 
razširjene družine pa ima v 
svoji omari pleten pulover, 
odejo ali par pletenih noga-
vic, ki so njen največji »izvo-
zniški hit«. Oba z možem 
sta rada pela, svoje pevske 
gene pa sta prenesla tudi na 
potomce.

Simon Šubic

Slavljenka Alojzija Tomšič s hčerko Jano Juhant in sinom Markom Tomšičem / Foto: Tina Dokl

kranjske novice
Četrto e-vozilo za 
pomoč na domu
Služba pomoči na domu ima v svojem voznem 
parku že štiri e-vozila.

Kranj – Služba pomoči na 
domu, ki deluje v okviru 
Doma upokojencev Kranj 
(DUK), je od Mestne obči-
ne Kranj prejela že četrto e-
-vozilo –  twingo electric. 
Tanja Hrovat, vodja Urada 
za družbene dejavnosti, je 
ob tem poudarila, da v 
MOK starejšim posvečajo 
posebno pozornost. Med 
drugim so sprejeli Strategi-
jo varstva starejših v MOK 
za obdobje 2020–2024. 
Cilj je zagotoviti čim bolj 
celovito skrb za starejše s 
prepletanjem razvoja insti-
tucionalne mreže z razvo-
jem drugih organiziranih 
storitev v domačem okolju. 
Tako je že zaživelo dnevno 
varstvo za starejše na Plani-
ni. Med načrti za priho-
dnost je tudi nov dom za 
starostnike na Zlatem po-
lju. Še posebna pozornost 
pa je namenjena pomoči na 
domu, za katero MOK letos 

namenja približno 782.000 
evrov.
Nataša Senčar, namestnica 
direktorice DUK in vodja po-
moči družini na domu, pa je 
povedala, da imajo trenutno 
več kot 160 uporabnikov s 
celotnega območja MOK. 
»Lani smo za potrebe opra-
vljanja storitve pomoči dru-
žini na domu v MOK prevo-
zili  okoli 160 tisoč 
kilometrov, v prvih štirih 
mesecih letošnjega leta pa 
že 50 tisoč. Za premagova-
nje razdalje med uporabniki 
imajo socialne oskrbovalke 
trenutno na voljo 12 avtomo-
bilov različne starosti – od 
enega pa vse do 17 let staro-
sti. Trenutno naš vozni park 
sestavljajo tri električna vo-
zila, ki jih vsakodnevno upo-
rabljamo in s katerimi hkra-
ti skrbimo za čistejše okolje. 
Novega vozila smo res vese-
li, predvsem zato, ker oskr-
bovalkam zagotavlja varno 
in udobno vožnjo, hkrati pa 
je prijazen okolju.«

Simon Šubic

Tanja Hrovat (MOK) ob predaji ključa četrtega e-vozila 
Nataši Senčar (levo), desno Blaženka Pospiš Perpar

»Žužohotel« je šoli podarilo podjetje Flycom Technologies. 
/ Foto: Tina Dokl

Kranj – Svoj hotel za žuželke imajo po novem pri Osnovni 
šoli Staneta Žagarja v Kranju. Ob svetovnem dnevu okolja 
ga je podarilo kranjsko podjetje Flycom Technologies v so-
delovanju s Fundacijo Vincenca Drakslerja, saj so ga v nje-
nem socialnem podjetju izdelali iz rabljene šolske opreme 
(stoli, mize) ter drugega materiala. Kot so poudarili v podje-
tju Flycom Technologies, je pobuda ob svetovnem dnevu 
okolja le eno od številnih prizadevanj, ki jih izvajajo za 
ustvarjanje bolj trajnostnega lokalnega okolja.

Hotel za žuželke tudi pri OŠ Staneta Žagarja

Kranj – V akciji Očistimo 
Gorenjsko invazivk, ki je po-
tekala drugo soboto v juniju, 
je sodelovala tudi Mestna 
občina Kranj. Invazivne tu-
jerodne rastline je ob stro-
kovni podpori kranjske eno-
te Zavoda RS za varstvo na-
rave (ZRSVN) odstranjevalo 
okoli sto občanov, in sicer na 
sotočju Rupovščice in Ko-
kre, pri Bobovških jezercih, 
v kanjonu Kokre in Struže-
vem. Že pred tem so v Kra-
nju delovno akcijo imeli di-
jaki Biotehniškega centra 
Naklo, nekaj dni kasneje pa 
sta jo v okolici šol izvedli še 
OŠ Predoslje in OŠ Šenčur.
Odstranjevanje invazivk so v 
Kranju prvič organizirali 
lani, letos pa so se akciji pod 
okriljem Razvojne agencije 
Sora (RAS) pridružile še ob-
čine Bled, Kranjska Gora, Je-
senice, Jezersko, Vodice in 
Žiri. Kranjski župan Matjaž 
Rakovec, ki je tudi sam sode-
loval pri odstranjevanju in-
vazivk, je izrazil zadovolj-
stvo, da so se akciji 
pridružile še druge gorenj-
ske občine. »To je pomemb-
no in nujno, saj ne naredi-

mo veliko, če jih odstranimo 
na enem mestu, potem pa se 
širijo naprej z drugih strani. 
Zato jih lahko temeljito zati-
ramo le s skupnimi mo-
čmi,« je poudaril župan.
Na lokacijah v Kranju so veči-
noma odstranjevali kanadsko 
zlato rozgo, enoletno suhole-
tnico in žlezavo nedotiko, pa 
tudi orjaško zlato rozgo, topi-
nambur ... Akcija je bila ome-
jena na javne površine, žu-

pan pa upa, da bodo v 
prihodnje uspeli dobiti tudi 
soglasja lastnikov zasebnih 
zemljišč, da invazivke odstra-
nijo še tam.
Invazivke imajo negativen 
vpliv na biotsko raznovr-
stnost, saj izpodrivajo domo-
rodne vrste, povzročajo go-
spodarsko škodo, lahko pa 
negativno vplivajo tudi na člo-
veško zdravje. »Pomembno 
je tudi ozaveščanje ljudi o tej 

problematiki, ki je čedalje 
bolj izrazita,« je dejal direktor 
RAS Gašper Kleč. Andrej 
Štembergar Zupan s kranj-
ske enote ZRSVN je pouda-
ril, naj občani na zasajajo in-
vazivk na svoje vrtove, saj je 
dovolj domorodnih vrst, ki so 
prav tako lepe kot okrasne ra-
stline. V naravi se namreč vse 
pogosteje pojavljajo tudi inva-
zivke, ki so »pobegnile« iz vr-
tov in parkov.

Ana Šubic

Eden od ciljev akcije je bil tudi ozaveščanje ljudi o pomembnosti odstranjevanja invazivk 
ter njihovih negativnih učinkih na okolje in človeka. / Foto: Tina Dokl

V Kranju je drugo soboto v juniju invazivne tujerodne rastline odstranjevalo okoli sto prostovoljcev.

Odstranjevali invazivke


